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Скъпи приятели,

Българският олимпийски комитет отново представя своя годишен Алманах. За десети пореден път 

той е и в електронен вариант и настоящото издание естествено е фокусирано върху най-важните 

олимпийски прояви през 2016 г.: Олимпийските игри в Рио и Вторите Младежки зимни игри в Лилехамер. 

Бих казала, че това е най-илюстрованото и колоритно издание на Алманаха досега, благодарение на 

многото фотоси, допълващи по прекрасен начин текста.

И този път ангажирахме журналисти за анализи в отделните, важни за нас, спортове и прояви. Техните 

разкази пресъздават и припомнят най-интересното и важното от многото активности на БОК през 

годината.

Искам специално да насоча вниманието Ви към две неща. В частта за Игрите в Рио сме се постарали 

информацията да бъде допълнена с подробен анализ плюс поуките от българското представяне, в 

детайли са засегнати последните тенденции в глобалното развитие на олимпийското движение.

Не пропускайте и коментара за второто издание на Младежките зимни олимпийски игри. Лилехамер 2016 

отново доказа необходимостта от такива проекти, по които БОК работи повече от десетилетие. МОК 

и националните олимпийски комитети инвестират много в подобни форуми, защото те са посветени 

на младото поколение, на което принадлежат идните дни.

В Алманах 2016 ще намерите информация за официалните ни контакти и сътрудничеството с 

международните и българските спортни структури, както и подробности за разностранната и богата 

дейност на БОК през годината.

Вярвам, че изданието ще бъде интересно и полезно за всички съпричастни към олимпийските идеи в 

България.

Стефка Костадинова 

Председател на БОК
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Генералният секретар на БОК Белчо Горанов 
заяви пред медиите, че именно  социалният еле-
мент прави програмата уникална. „За да е ясно, 
че „Научи се да караш ски“ дава реални резулта-
ти, ще разкрия, че миналата година в Европей-
ския младежки зимен олимпийски фестивал един 
от българските представители бе направил пър-
вите си стъпки в зимните спортове именно тук, 
на Витоша, като участник в „Научи се да караш 
ски“. Адмирации за тази възможност децата без-
платно да се учат да карат ски”, заяви още Белчо 
Горанов. Вицепрезидентът на БФСки Георги Бо-
бев бе категоричен, че „Научи се да караш ски“ 
е запалила толкова много деца през годините за 
зимните спортове, че федерацията вече от ня-
колко години прави и състезания за деца от 6 до 
10 години, в които участват повече от 200 уче-
ници. По традиция в проекта са включени ученици 
от I до IV клас, които в рамките на 4 дни безплат-
но получават обучение по ски от висококвалифи-
цирани инструктори. През 2016 г. в програмата 
участваха 3950 деца от София, Чепеларе, Девин, 
Смолян, Пловдив, Плевен, София-област, Благо-
евград, Добринище, Банско и за първи път от 
Кюстендил. Те бяха обучавани в ски центровете:  
Витоша, Пампорово, Боровец, парк Родопи, Бан-

Осмо издание 
на „Научи се да караш ски”
Социалният ефект на програмата продължава  
с подкрепата на БОК
Пламен Вълков 

Българска федерация по ски проведе през 2016 г. 
осмото издание на програмата  „Научи се да ка-
раш ски“. Изключително популярният проект е 
съвместна инициатива на Българска федерация 
ски, Министерство на младежта и спорта, Бъл-
гарски олимпийски комитет, Мтел, Министер-
ство на образованието и науката  чрез Регионал-
ните инспекторати по образование София-град, 
София-област, Смолян, Благоевград, Пловдив и 
Плевен. През 2016 г. за първи път в проекта бяха 
включени и 50 деца от училища в Кюстендил. При-
зьорите от обучението на Витоша бяха награ-
дени с подаръци от Мтел лично от президента 
на БФСки Цеко Минев, министъра на младежта и 
спорта Красен Кралев и генералния секретар на 
БОК Белчо Горанов. 

„Целта ни е максимално повече деца да се вклю-
чат в програмата и оттам да бъдат спечелени 
за магията на белите спортове”, заяви на откри-
ването президентът на БФСки Цеко Минев. Спо-
ред министър Кралев осмото издание на „Научи 
се да караш ски“ показва, че нещо, което е напра-
вено с любов и желание, има почва в българския 
спорт. „Няма как от Министерството на мла-
дежта и спорта да не сме доволни от резулта-
тите до момента от тази програма. Над 20 000 
деца са обучени по нея да карат ски през послед-
ните 7 години, като по-голямата част от тях са 
продължили да практикуват този спорт. Именно 
„Научи се да караш ски“ бе в основата на следва-
щите програми за деца, които Министерството 
реализира”, заяви Кралев. 

ско, Беклемето и Осогово. Целта на проекта 
„Научи се да караш ски“ е да допринесе за разви-
тието на детско-юношеския спорт. С провежда-
нето му Българска федерация ски и БОК се надя-
ват да спечелят за белите спортове все повече 
нови симпатизанти и привърженици на ските от 
страна на подрастващото поколение. 



Научи се да караш ски
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Финалът на осмото издание на „Научи се да ка-
раш ски“ се проведе на писта Иглика в Боровец. 
Много слънце и усмивки белязаха последния със-
тезателен ден. Специални гости на събитието 
бяха Асен Марков, зам.-министър на младежта 
и спорта, Белчо Горанов, генерален секретар на 
БОК, Атанаска Делева, старши експерт по физи-
ческо възпитание към Регионален инспекторат 
по образование, София-Област, Георги Бобев, ви-
цепрезидент на БФСки, легендата на българския 
алпийски ски спорт Петър Попангелов, предста-
вители на община Самоков. Участие в състеза-
нието взеха най-добрите 60 деца от 7 училища 

Тодор Шабански

Над 400 деца и техните родители се събраха на 

23 януари 2016 г. на Меча поляна край х. Алеко на 

Витоша, за да отбележат с много спорт, игри и 

забава първото издание на Витоша зимен фест, 

който е част от Световния ден на снега. Праз-

никът се организира под егидата на Столична 

от Самоков, Говедарци и Долна баня, които се 
състезаваха разделени в категории момичета 
и момчета. При момичетата първа е Ивана Раз-
ложка, следвана от Елизабет Крикорян и Ивана 
Бонева. При момчетата с най-добро представя-
не е Ивайло Димитров, който изпревари Богдан 
Миладинов и Даниел Ахчийски. Двамата най-добри 
в надпреварата получиха като награда участие 
в 4-дневна ски ваканция в Банско. Заедно с тях в 
ски курорт №1 по време на пролетната ваканция 
бяха още повече от 20 деца от цяла България, 
участвали в осмото издание на проекта „Научи 
се да караш ски“ – 2016 г. община и инициатива „София2018 – Европейска 

столица на спорта“, заедно с БОК, БФСки, „Ви-
тоша ски“ АД, сдружение „Маратон” и Българ-
ска федерация по катерене и алпинизъм. Всички 
те осигуриха отлични условия, за да могат мал-
чуганите да изживеят в планината една незабра-

Стотици деца се забавляваха  
и спортуваха в първия  
Витоша зимен фест,  
част от Световния ден на снега 
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вима среща със зимните спортове и забавления, 
в синхрон с мотото на Деня на снега: „Открий, 
забавлявай се, изживей“. Слънчевият, студен и 
тих ден на Витоша също спомогна за отличното 
настроение по време на празника, а всички деца и 
участници ползваха кабинковия лифт от Симео-
ново до Алеко на символична цена от 1 лв.

Празникът бе открит от Асен Марков, зам.-ми-
нистър на младежта и спорта, който пожела по-
вече подобни емоции за малчуганите и изтъкна, 
че София е единствената столица, която може 
да отбележи в такава близост Деня на снега. Ана-
толи Илиев, секретар на Оргкомитета на София 

2018, поздрави присъстващите и припомни ог-
ромното значение на инициативата Европейска 
столица на спорта. Петко Тотев, зам.-председа-
тел на Българската федерация по ски алпинизъм 
и катерене, също приветства присъстващите.

Първи на старт застанаха алпийците. В паралел-
ния слалом се включиха най-малките възпитаници 
на ски училищата край х. Алеко. Ски учители от 
Витоша ски помагаха безплатно на малките спор-
тисти да подобрят уменията си. Аниматори се 
погрижиха изрисуваните лица, карнавалните мас-
ки и аксесоари да направят празника още по-пъс-
тър и весел. 

Най-бърз при ски алпинистите бе световноиз-
вестният планински бегач и рекордьор Кирил Ни-
колов – Дизела, който през 2015 г. постави уни-
кален рекорд, като измина разстоянието от Ком 
до Емине за 4 дни, 13 часа и 5 минути. Сега Ки-
рил успя да се изкачи покрай почти цялата писта 
Витошко лале за 36.30 мин. „Витоша е идеално 
място за спорт, туризъм и за излет сред приро-
дата. Прекрасно е, че виждаме много млади хора 
днес, тук. Подобни прояви възпитават в любов 
към планината. Нека децата освен да ползват и 
да пазят Витоша. Няма друга държава с подобно 
богатство – планина на минути от столицата“, 
каза Николов. При жените триумфира национал-
ната състезателка по ски бягане и участничка в 
олимпийския ни отбор Антония Григорова, изми-
нала разстоянието за 45.30 мин. 

Изключително оспорвано бе ски бягането, където 
най-многоброен бе отборът на Сапарева баня. 
Квалификациите бяха последвани от драматични 
финали, в които при мъжете триумфира Миро
слав Каменов от Ком, а при жените Веселина 
Зашева от НСА. При по-малките шампиони при 
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момчетата са Красимир Атанасов от Сапарева 

баня и при момичетата Елеонора Жишкина.

Най-много емоции имаше около забавните игри и 

конкурси. Наред с малчуганите в тегленето на 

въже се включи голяма група от пенсионерския 

клуб в Младост заедно със зам.-министър Асен 

Марков. Победителите в конкурсите и виктори-

ните спечелиха карнавални маски на любими жи-

вотни и герои от анимационни филми. 

Най-добрите в отделните спортове и надпрева-

ри бяха наградени с ранички, шапки и др. Отличен 

бе и най-малкият участник в състезанията: 8-го-

дишният Иван Мичев, стартирал в ски бягането. 

Призьорите бяха наградени от Анатоли Илиев, 

както и от Калин Нешев и Радослав Пеев от Ви-

тоша ски. В крайна сметка обаче победители в 
този хубав зимен ден на Меча поляна бяха всички, 
които си подариха много радост, настроение и за-
бава в поредната среща с планината и природата. 

Денят на снега се чества в 42 държави и е пос-
ветен на желанието на хората да живеят актив-
но, да спортуват, да се отдават на физически и 
забавни занимания през зимата, да се наслажда-
ват на емоциите, които предоставят. Целта е 
да се мотивират децата между 4 и 14 години, да 
се запознаят и да заобичат зимните спортове и 
забавления. Участниците тази година бяха общо 
около 800 000, със 100 000 повече от миналата. 
Глобалната инициатива се организира за пети 
път и обединява 625 празнични, спортни и забавни 
събитията в световноизвестни зимни центрове.
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 Делегацията ни бе облечена с червени грейки ком-
бинирани със зелени якета, следвайки основните 
цветове на българския трикольор. Оригиналните 
като дизайн шапки също бяха в цветовете на 
националното знаме. Облеклата са на световно-
известната фирма „Цинер“, която е специализи-
рана в белите спортове и е сред най-добрите в 
производството на зимна спортна екипировка.

Ден преди отпътуването екипите бяха предста-
вени пред медиите от състезателите по биат-
лон Мария Здравкова и Кристиян Стоянов и по  
ски бягане Нанси Окоро и Николай Виячев, които 
влязаха в ролята на манекени пред многобройни-
те камери и фотоапарати по време на презен-
тацията в магазина на МAXsport в столицата. 
Председателят на БОК Стефка Костадинова 
връчи на състезателите талисмана на игрите в 
Лилехамер.

Втори зимни олимпийски 
младежки игри Лилехамер 2016
С лъвчета за късмет на кратка церемония бяха из-
пратени българските участници в Зимните олим-
пийски младежки игри в Лилехамер. Топли думи към 
младите български спортни таланти и треньори 
отправи генералният секретар на БОК Белчо Го-
ранов. „Желая ви успех и късмет. В Лилехамер ще 
се срещнете с най-добрите в света ваши връст-
ници, дайте най-доброто от себе си и не забравяй-
те, че именно от младежките олимпиади започва 
пътят на повечето големи звезди в спорта“.

По традиция всеки един от българската делега-
ция получи плюшено лъвче за късмет. Талисманче-
тата бяха връчени от Илона Станева, директор 
„Маркетинг, реклама и връзки с общественост-
та“ на ПИБ, спонсор на БОК. „Нека тези лъвчета 
са ви на кадем, пожелавам ви успех с национал-
ните екипи и се надявам да ви посрещнем така 
засмени, както ви изпращаме. ПИБ подкрепя ини-
циативите на БОК, свързани с развитието и из-
растването на младите ни таланти в спорта“.

Сред присъстващите бе и изтъкнатата ни 
състезателка по биатлон от близкото мина-
ло Павлина Филипова, която през 1998 г. оста-
на на косъм от медалите на 15 км от Игрите в 
Нагано(Яп). Сега Филипова беше горда със своите 
състезатели Кристиян Стоянов и Мария Здрав-
кова, които са възпитаници на школата по биат-
лон в Берковица.
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Радина Жекова

Под мотото „Стигни отвъд, създай свое утре“ 
преминаха Вторите младежки зимни олимпийски 
игри в Лилехамер. Домакините предлагаха отлич-
ни условия, така че спомените от скандинавска-
та страна за всички да останат незабравими. 
Игрите в Норвегия се превърнаха в истински 
празник на младите и талантливи атлети, които 
спортуват, преди всичко защото обичат да го 
правят. Повече от 1000 участници от 71 страни 
се събраха в Лилехамер, Хьовик и Осло, за да пока-
жат колко много обичат белите спортове. Огро-

И се получи. В състезанията в Норвегия се откро-

иха няколко имена, които дадоха сериозна заявка 

за бъдещи успехи, при това скорошни.

В контраст на официалното откриване, закри-

ването беше просто... купон. С много танци, 

сълзи, усмивки – младите атлети си казаха „До-

виждане“. Вторите младежки зимни олимпийски 

игри в Лилехамер доказаха, че усилията на МОК 

да привлекат повече деца да спортуват ги напра-

виха наистина успешни. В Норвегия видяхме мно-

мен принос за това имаха и домакините, разбира 
се. Сърдечността и усмивките им, старанието 
им всеки да се чувства като у дома си – всичко 
това караше гостите на Лилехамер да забравят 
за минусовите температури и леда навън. Игри-
те започнаха с церемония, която повече напомня-
ше на детска игра. С нея организаторите припом-
ниха на състезателите, че най-важното за тях е 
на първо място да са добри хора и да са честни в 
отношенията си с останалите. Само така те ще 
бъдат успешни и от това ще спечели и спортът. 

го млади атлети, мотивирани да се развиват, 
защото имат сцена, на която да покажат какво 
могат. Младежките игри за тях са вдъхновение 
да не спират да работят и да обичат спорта. 
Следващата младежка олимпиада е лятна и ще 
се проведе в Буенос Айрес след две години. Само 
преди дни МОК прие още три спорта в нейната 
програма, един от които е брейк танци. Това оз-
начава само едно – олимпийското движение става 
все по-пъстро и интересно, за да накара повече 
млади хора да го заобичат.

„Стигни отвъд, създай свое утре”



Стигни отвъд, създай свое утре
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За наша радост на Игрите стартираха дванаде-
сет българи – четирима биатлонисти, по двама 
състезатели в ски бягането, алпийските ски и 
шейните, по един в шорттрек и сноуборд. Зна-
меносец на Родината беше лидерът на отбора 
ни по биатлон Кристиян Стоянов. Представяне-
то на делегацията ни беше наистина достойно, 
имайки предвид огромната конкуренция. В Лиле-
хамер младите ни надежди в зимните спортове 
преживяха куп възходи и падения, за да усетят 
какво означава да се „биеш“ истински, като го-
лемите. Очакванията за отлични резултати в 
Норвегия бяха свързани най-вече с таланта ни 
в шорттрека Катрин Маноилова. Състезател-
ката на Славия започна кошмарно Игрите. При 
опит да изпревари част от конкурентките си 
Маноилова сгреши и беше дисквалифицирана в инката Дарина Кириченко, Вероника Ебедо и Давид 

Моберг (Шв). Последното отличие за България 
отново донесе Катрин Маноилова. Състезател-
ката ни по шорттрек се включи в международна-
та смесена щафета и заедно с Анита Нагай от 
Казахстан, Карлис Круцберг от Латвия и Казуки 
Йошинага от Япония отново се качи на почетна-
та стълбичка. Маноилова и съотборниците є во-
деха през по-голямата част от състезанието, но 
в крайна сметка останаха трети.

От останалите ни представители можем да от-
личим Кристиян Стоянов. 17-годишният ни би-
атлонист даде сериозна заявка за това, че има 
потенциал да бъде следващият Владимир Илиев 
или Красимир Анев. В Лилехамер Стоянов демон-
стрира стабилност и в стрелбата, и в бягането. 
Не може да не отбележим и работата на остана-
лите възпитаници на Павлина Филипова – Петър 
Велчев, Милена Тодорова и Мария Здравкова. И 
те като всички останали българи дадоха най-до-
брото, на което бяха способни в този момент. 
Затова и няма да изброявам местата на всеки 
един българин в делегацията ни. Това са просто 
цифри, които към днешна дата са за статисти-
ката. Но тя не може да отчете другото, по-важ- 
ното – за младите ни състезатели Игрите в 
Норвегия бяха най-добрия начин да „сверят часов-
ниците си“. Всеки един от тях се раздаде докрай 

коронната си дисциплина – 1000 метра. Трудното 
начало за 17-годишното момиче обаче далеч не 
предвещаваше това, което последва за Маноило-
ва. Два дни по-късно, във втория си старт на 500 
метра, на Катрин не є достигна малко, за да се 
класира за финал А в дисциплината. За сметка на 
това тя безпроблемно спечели финал Б. Късме-
тът обаче бе на нейна страна – две от момиче-
тата в първия финал направиха фатални греш-
ки и бяха дисквалифицирани. Така Маноилова се 
качи на почетната стълбичка и се окичи с бронз.  
16-ти февруари беше щастлив ден за българска-
та делегация в Норвегия. Близо час след успеха на 
Катрин, Валентин Миладинов ни зарадва с вто-
ро отличие. Бронзовият медал за Миладинов в 
сноуборда дойде в смесената щафета, в която  
17-годишният самоковец се състезаваше с укра- и се бори. Имаме таланти и те работят, за да 

стават все по-добри с всеки изминал ден. Това, 
което им липсваше, беше мъничко вяра и само-
чувствие, защото всичко останало могат да го 
имат и да го постигнат със своята работа и все-
отдайност. Затова мечтайте, млади лъвчета, 
вярвайте и дерзайте! Ние сме с вас!
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Александра Попова 
получи сертификат от МОК 
Тя е нашият млад посланник на игрите
Генералният секретар на БОК Белчо Горанов 

връчи на Александра Попова сертификат за млад 

посланик на Вторите зимни младежки олимпий-

ски игри Лилехамер 2016 с пожелание за успех в 

благородната мисия. Като участник в Първите 

зимни младежки олимпийски игри Инсбрук 2012 

и до скоро активен състезател по ски алпийски 

дисциплини Александра е пример за младите ни 

състезатели в зимните спортове. Тя поема ща-

фетата от Лили Пандурова, която бе първият 

ни млад посланик.

„Учи и Споделяй“ 

Младите посланици играят важна роля в подкрепа-
та на спортистите за участие в културно-обра-
зователната програма на младежките игри „Учи и 
Споделяй“, която обхваща 33 образователни дей-
ности. Тази програма на МОК цели да привлече мла-
дите спортисти към основните олимпийски цен-
ности като феърплей, приятелство и уважение. 
Освен това програмата насърчава младите олим-
пийци наред със спортните състезания да участ-
ват активно и в разнообразната културна програ-
ма, предвидена от организаторите. За успешното 
є реализиране се разчита на младите посланици. 

Млади и мотивирани 
Друга важна стъпка на МОК във връзка с провеж-
дането на младежките игри е привличането на 
млади доброволци. В Лилехамер доброволците на-
брояваха 3278. 57% от тях бяха на възраст под 
37 години, а 755 под 20 години. Наред с младост-
та думата имаше и опитът. Някои от добровол-
ците, които са помагали по време на Олимпий-
ските зимни игри Лилехамер 1994, се включиха 

и сега, като най-старият е на 84 години. Своя 
принос към отличната организация на Игрите 
дадоха и 517 чуждестранни доброволци от 81 
страни, най-много от Германия (80) и Русия (41), 
но и от страни като Индия, Гамбия, Нигерия и 
Оман. И България имаше своя млад доброволец на 
игрите – Ивана Динева, студент от НСА и член 
на Олимпийския клуб.

Българските спортисти участваха активно в 
програмата и се включиха в редица дейности, 
от които научиха нови неща за историята на 
олимпийските игри и вредата от употребата 
на допинг. Имаха възможност да се срещнат с 
легендарни състезатели в зимните спортове 
като Тора Бергер, биатлон, Линдзи Вон, ски ал-
пийски дисциплини, и други. Участвайки в кул-
турната програма, нашите млади спортисти 
създадоха много нови приятелства и прекараха 
пълноценно свободното си време. 
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С много цветя, отличия и емоции  
бяха посрещнати 12-те български  
състезатели и техните треньори
Най-голям бе интересът към двамата ни медалис-
ти: Катрин Маноилова с два бронза в шорттрека 
и сноубордиста Валентин Миладинов с бронз в 
отборния ски сноуборд крос.

„Прибирам се със смесени чувства в България“, 
заяви Катрин, която спечели първия български 
медал в историята на зимните младежки олимпи-
ади. „От една страна съм щастлива с двете си 
отличия, но същевременно ми е някак тъжно за 
атмосферата на Игрите, за раздялата с много-
то приятели, за това, че тези прекрасни състе-
зания вече свършиха. Имаме много нови познати, 
беше страхотно, завинаги ще помня тези десе-
тина дни, в които срещнах толкова много мои 
връстници от цял свят“, каза още Маноилова, Двамата медалисти и техните треньори полу-

чиха от спонсора на БОК – ПИБ, по една специална 
сребърна монета, изработена в Нова Зеландия. 
Ценният подарък бе връчен от Илона Станева, 
директор „Маркетинг и реклама“ в ПИБ, която 
поздрави призьорите и пожела бъдещи успехи на 
всички наши надежди в зимните спортове. „За 
Първа инвестиционна банка винаги е било чест 
и привилегия да подкрепя младите български та-
ланти в спорта, това ще е наша политика и за-
напред. Желая ви да спечелите отличия и на по-
големите форуми“, каза Станева.

Поздравления към младите ни спортисти отпра-
ви и генералният секретар на БОК Белчо Горанов, 
който пръв посрещна с огромни букети двамата 
ни призьори. „Поздравявам двамата ни медалис-
ти, които спечелиха първите отличия за Бъл-
гария от зимни олимпийски младежки игри. Тези 
медали са много ценни, защото са завоювани в 
невероятна конкуренция. В игрите участваха бъ-
дещите мегазвезди на световния спорт. Вярвам, 
че всеки от тези 12 наши млади таланти е спече-
лил с участието си в Лилехамер, защото това е 
едно състезание с невероятна атмосфера, това 

която сега веднага започва подготовка за Све-
товното първенство за мъже и жени през март. 

Сходно бе и мнението на сноубордиста Валентин 
Миладинов: „Този медал е много ценен за мен. Той 
е знак, че съм на прав път и че многото труд в 
тренировките не е отишъл напразно. Благодаря 
на всички, които по някакъв начин ми помогнаха 
и имат заслуга за това отличие. Същевремен-
но искам да отбележа, че е много трудно да се 
подготвяме и да бъдем конкурентноспособни на 
своите връстници без специализирано трасе за 
бордъркрос в България. Надявам се скоро то да 
стане факт и да можем да тренираме нормално 
и у нас. Следващата ми цел? Да бъда отново в 
тройката...“, заяви Миладинов. е трупане на опит и „сверяване на часовниците“ 

с най-добрите в света. Надявам се, че това ще 
бъдат вашите първи стъпки към големия спорт, 
към успехите и в големите олимпиади“, отбеля-
за Горанов.

Междувременно всички от българската делега-
ция се разписаха на големи плакати с логото и 
маскота на Младежката олимпиада в Лилехамер, 
които ще останат за спомен в БОК и в Музея на 
спорта. Следващите зимни младежки олимпийски 
игри са след 4 години в Лозана.
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Стефка Костадинова сред 
първите с „Венец на победителя“

Председателят на БОК  
отличи млади спортни таланти  
в „Нощта на звездите“

Стефка Костадинова бе сред първите личности, 
удостоени с новоучреденото най-високо държав-
но звание в спорта „Венец на победителя“.

Почетният знак се връчва на изтъкнати спор-
тисти, треньори, журналисти, ръководители и 
инвеститори в областта на спорта за особени 
заслуги към българската държава.

Председателят на БОК получи ценния приз на 
тържествената церемония „Нощта на шампи-
оните“ в зала „Реинбоу Плаза“, на която Минис-
терството на младежта и спорта и Българският 
спортен тотализатор раздадоха награди в раз-
мер на 200 000 лв. за успехи през миналата година. 

Стефка Костадинова излезе първа на сцената, къ-
дето лентата с ордена є бе връчена от министъ-
ра на младежта и спорта Красен Кралев. След нея 
бяха отличени още Любо Ганев, Димитър Пенев, 

Председателят на БОК Стефка Костадинова бе 
сред официалните гости на петото издание на 
спектакъла „Нощ на звездите“ в Арена Армеец. 
Тази година събитието е в чест на успешните 
млади таланти на България за 2015 година, награ-
дени от фондация „Енчо Керязов“.

За първи път то се организира под мотото „При-
ятели“, тъй като приятелството между Енчо 
Керязов и Йордан Йовчев вдъхнови феноменално 
цирково и спортно шоу.

На големия спектакъл Стефка Костадинова на-
гради талантливите деца – бъдещи надежди в об-
ластта на спорта, като им пожела много здраве, 
късмет и нови победи.

Валентин Златев и Христо Марков, а Валентин 
Йорданов и Боян Радев бяха окичени с ценния приз 
малко по-рано, по време на турнира „Дан Колов – 
Никола Петров“.

Почетният знак „Венец на победителя“ е с лен-
та и се носи през рамо. Той представлява меда-
льон с кръгла форма, поставен в розета от син 
плат. Изработен е от два вида месинг с покри-
тие, а централната фигура на богинята Нике е 
изработена от матиран месинг. Върху лентата 
на почетния знак се закача брошков лъв, също 
изработен от месинг. Към почетния знак има 
значка, представляваща умалено негово копие, 
която удостоверява, че награденият е носител 
на отличието. Според инструкция, утвърдена 
в края на 2015 г., удостоверяването с почетен 
знак се извършва по инициатива на българските 
спортни федерации, БОК, други спортни или об-
ществени организации, граждански комитети в 
областта на спорта и министъра на младежта 
и спорта.

По-късно председателят на БОК връчи премията 
за „Отбор на България“ на националните волейбо-
листи, като благодари на момчетата и техните 
треньори за това, че отново обединиха нацията, 
дариха хората с позитивни емоции и повдигнаха 
националното самочувствие.

С парични премии бяха наградени още: най-добър 
„Млад спортист до 14 г.“ – тенисистът Адриан 
Андреев, най-добър „Млад спортист до 23 г.“ – 
боксьорът Даниел Асенов, най-добър „Спортист 
с увреждания“ – гюлетласкачът Ружди Руж-
ди и техните треньори, получили от 5000 до  
10 000 лв. С по 50 000 лв. бяха премирани: най-до-
бър „Отбор на България“ – волейболните нацио-
нали, най-добър „Треньор на България“ – Пламен 
Константинов и най-добър „Спортист на Бълга-
рия“ – лекоатлетката Габриела Петрова.

На сцената излязоха още световната шампион-
ка по борба Станка Златева, която участва във 
фокус с плувеца Петър Стойчев. А когато тя из-
чезна от кутията, на нейното място се появи-
ха шампионките от ансамбъла по художествена 
гимнастика.

Гвоздеят на вечерта бе изпълнението на халки 
на олимпийския медалист и световен шампион 
Йордан Йовчев, който изигра съчетанието си под 
акомпанимента на цигуларя Васко Василев. Същия 
ден Йовчев имаше и рожден ден, за който бе поз-
дравен от цялата публика с песента „Честит 
рожден ден”.
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БОК с ясна позиция в дискусията  
„Спортът за толерантност”

Легендарният Христо Стоичков  
стана на 50!

Генералният секретар на БОК Белчо Горанов бе 
сред официалните гости, поканени за участие в 
дискусията „Спортът за толерантност“.

Форумът премина при голям интерес в конфе-
рентната зала на Министерството на младежта 
и спорта в присъствието на министър Красен 
Кралев, кметът на София Йорданка Фандъкова, 
зам.-кметът д-р Тодор Чобанов, изп. директор на 
БФС Борислав Попов и др. Дискусията се органи-
зира от Комисията за защита от дискриминация, 
Организацията на евреите в България „Шалом“ 
и др., с финансовата подкрепа на Националния съ-
вет по етнически и интеграционни въпроси към 
Министерски съвет.

В изказванията бе подчертано, че спортът e не 
само здравословен начин на живот, но и един от 
най-важните фактори за превенция срещу агре-
сията, ксенофобията и омразата, за възпитание 
в толерантност. Участниците се обединиха око-

ло мнението, че спортните състезания и актив-
ности съдействат за установяване на подобни 
отношения на толерантност между хората, а 
превенцията срещу агресията е изключително 
важна задача, в основата на която стоят явления 
като взаимопомощ, приятелство, равнопоставе-
ност, феърплей.

Чуха се мнения, че точно тази кауза трябва да 
обедини цялото общество и че подобно съгласие 
е много ценно, особено при възпитанието на де-
цата и младите хора, тъй като спортът развива 
качества като търпение, уважение, упоритост...

С голям интерес бяха проследени няколкото пре-
зентации по темата, както и различните из-
казвания на присъстващите. Представени бяха 
добрите практики как спортът помага за инте-
грацията и реализацията в живота на хора от 
различни общности и как служи като превенция 
срещу омразата, расизма и агресията.

Христо Стоичков отпразнува 50-годишния си 
юбилей с поредица от знаменателни събития у 
нас и в чужбина. Кулминацията бе на 20 май по 
време на мача, който събра на препълнения На-
ционален стадион „Васил Левски“ съзвездие от 
легенди на световния футбол. Десетки идоли 
на няколко поколения от цял свят играха демон-
стративен мач, с който уважиха 50-годишния 
юбилей на един от най-големите във футболна-
та история. 

Христо, който е и вицепрезидент на БОК, е 
единственият българин, носител на Златната 
топка във футбола и е сред най-добрите по-
сланици на страната ни по света. Българският 
олимпийски комитет честити годишнината на 

един от най-великите в историята на светов-

ния футбол.

Председателят на БОК Стефка Костадинова поз-

драви Стоичков с годишнината и му пожела много 

успехи, здраве, щастие и късмет. Костадинова бе 

сред официалните лица на юбилейния мач и гост 

в специализираното тв студио на терена, непо-

средствено до легендарните звезди на футбола. 

Самият Христо направи със своите приятели 

изключително емоционално шоу за 43-хилядите 

зрители, изпълнили до краен предел трибуните 

на Националния стадион „Васил Левски“. За поре-

ден път Стоичков накара милиони да се чувст-

ват горди като българи.



МАРТ
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„Вярвам, че сред вас са следващите Радо Янков, 

Сани Жекова, Алберт Попов, Катя Дафовска, Пе-

тър Попангелов, Иван Лебанов... Пожелавам ви 

успехи и да се забавлявате на този фестивал, 

защото най-важното е да изпитвате радост от 

спорта и да запазите добри спомени от срещите 

си тук“, заяви при тържественото откриване 

Белчо Горанов, генерален секретар на БОК. Сред 

официалните гости бяха още Анатоли Илиев – 

председател на асоциация „Спорт в свободното 

време“, Васил Сивков – секретар на БФ Биатлон, 

Георги Главчев от СК „Юлен“ и др.

През първия ден бяха определени шампионите в 

три спорта. За първи път в историята на фес-

Дебют за биатлона  
на Националния младежки 
олимпийски фестивал
Тодор Шабански

Повече от 330 деца от цяла България се събраха 
от 10 до 12 март 2016 г. в Банско на Олимпий-
ския младежки зимен фестивал. Пиринският ски 
център направи своя дебют като домакин на съ-
битието, което се организира за четвърти път 
като среща на бъдещите олимпийски таланти 

на България. Най-прогресиращият в Източна Ев-
ропа зимен център предложи отлични условия и 
остави незабравими спомени у децата, които в 
продължение на три дни премериха сили в чети-
ри спорта: сноуборд, алпийски ски, ски бягане и 
биатлон.

тивала се организираха състезания по биатлон, 

състояли се на комплекса на Бъндеришка поляна, 

приел преди 3 години Европейското първенство. 

Там най-многобройни и най-добре представили се 

бяха децата от Сапарева баня. Водени от своя 

всеотдаен треньор Райко Пенев те спечелиха 

три от четирите титли. Всички малки биат-

лонисти бяха невероятно щастливи с този нов 

старт, защото това е едва второто им състе-

зание за сезона след държавното първенство.

В алпийските ски четирите златни медала бяха 

спечелени от представители на четири различни 

ски клуба: Банско, Пампорово, Юлен и Осогово. В 

сноуборда обаче превъзходството на СК „Спорт 
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Екстрийм“ бе пълно и те грабнаха всички титли. 

Наред с медалите и купите най-добрите получиха 

много материални награди и призове.

Участниците във феста имаха късмет, защото 

в общо взето оскъдната откъм сняг зима послед-

ните два дни преди Фестивала покриха с нова 

снежна покривка планината и състезанията във 

всички спортове се състояха при перфектни ус-

ловия, осигурени от домакините в ски зоната над 

Банско.

Организатори на събитието под мотото „Да 

открием олимпийските надежди на България“ са 

Българският олимпийски комитет и асоциация 

„Спорт в свободното време“. И двете органи-

зации имат за свой приоритет развитието на 

спорта сред младите и насърчаването на талан-

тите в ранна възраст. Сред състезавалите се в 

досегашните издания вече има участници и при-

зьори от европейски и световни младежки олим-

пийски надпревари.

Със ски бяганията в три възрастови групи завър-

ши четвъртото издание на Олимпийския младеж-

ки фестивал. Ски бегачите се оказаха и най-мно-

гобройни като участници. Над 90 състезатели 

застанаха на старт в комплекса на Бъндеришка 

поляна, като отново номер 1 по масовост и ус-

пехи бе отборът на Сапарева баня. Воденият от 

ентусиазирания наставник Райко Пенев тим спе-

чели 5 от шестте възможни титли и отново – 

както миналата година – си тръгна с най-много 

отличия.

На тържественото закриване присъства ми-

нистърът на младежта и спорта Красен Кралев, 

който поздрави участниците и връчи отличията 

на най-добрите. „Подобни състезания са много  

важни и полезни за откриването и развитието 

на младите таланти в спорта. Виждате напосле-

дък колко успехи имаме в зимните дисциплини и е 

добре да не се губи връзката между поколенията, 

да има приемственост. Вярвам, че сред тези 330 

деца тук са бъдещите наследници на днешните 

ни шампиони и медалисти в белите спортове. 

Чудесен олимпийски спортен фестивал, който се 

надявам да се развива и разраства от година на 

година“, каза още министър Кралев.
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Момчета 16 г.: Виктор Антонов (СК „Спорт 
Екстрийм“), Димитър Чакъров  
(СК „Амер спорт“), Даниел Първанов  
(СК „Спорт Екстрийм“).

Ски-бягане

Момичета 12 г.: Гергана Джаджарова  
(Сапарева баня), Диана Илиева (Стамболово), 
Василена Пехливанска (Сапарева баня)

Момчета 12 г.: Марио Матиканов  
(Рилски скиор), Георги Наумов (Сапарева баня), 
Лъчезар Божилов (Сапарева баня)

Момичета 14 г.: Валентина Димитрова  
(Сапарева баня), Елеонора Жишкина (Сапарева 
баня), Десислава Джаджарова (Сапарева баня)

Момчета 14 г.: Даниел Петков (Сапарева баня), 
Благовест Стоянов (СК Банско), Красимир  
Атанасов (Сапарева баня)

Момичета 16 г.: Илияна Джаджарова (Сапарева 
баня), Габриела Галева (Сапарева баня), Елена 
Кръстева (Ком Берковица)

Момчета 16 г.: Иван Петков (Сапарева баня), 
Божидар Димитров (Рилски скиор), Благой Тодев 
(СК „Банско“)

МЕДАЛИСТИТЕ:

Биатлон спринт

Юноши мл. възраст: Иван Петков (Сапарева 
баня), Никола Стоичков (Сапарева баня),  
Добромир Добрев (Аякс Троян)

Момчета ст. възраст: Благой Тодев (Банско),  
Красимир Атанасов (Сапарева баня),  
Даниел Петков (Сапарева баня)

Девойки мл. възраст: Любомира Пехливанска  
(Сапарева баня), Йоана Гелева (Сапарева баня), 
Вяра Влаховска (Амбарица Троян)

Момичета ст. възраст: Валентина Димитрова  
(Сапарева баня), Елеонора Жишкина (Сапарева 
баня), Десислава Джаджарова (Сапарева баня)

Алпийски ски гигантски слалом

Момичета 14 г.: Мария Билярова (СК „Банско“), 
Магдалена Илиева (СК „Банско“),  
Цветелина Бицина (СК „Банско“)

Момчета 14 г.: Никола Семерджиев  
(СК „Пампорово“), Костадин Каферинов  
(СК „Юлен“), Стоян Питов (СК „Банско“)

Момичета 16 г.: Гергана Заднепровска  
(СК „Юлен“), Мария Пумпалова (СК „Банско“),  
Ива Рупчина (СК „Банско“)

Момчета 16 г.: Георги Ергин (СК „Осогово“),  
Димитър Пумпалов (СК „Банско“),  
Методи Какачки (СК „Осогово“)

Сноуборд

Момичета 14 г.: Дея Тодорова (СК „Спорт  
екстрийм“), Ния Тодорова (СК „Спорт Екс-
трийм“), Яна Даракчиева (СК „Спорт Екстрийм“)

Момчета 14 г.: Влади Камбуров (СК „Спорт Екс-
трийм“), Костадин Русланов (СК „Амер спорт“), 
Филип Шишманов (СК „Спорт Екстрийм“)
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вание и възпитание сред учителите. БОК и НСА 

„Васил Левски“ в рамките на своето стратеги-

ческо партньорство подкрепиха идеята и на 15 

и 16 март 2016 г. бе проведена Първата нацио-

нална конференция на учители по физическо въз-

питание по проблемите на олимпийското възпи-

тание в училище. В конференцията участваха 

над 100 представители от различни области на 

страната – София, градовете от Софийска об-

ласт, Благоевград, Бургас, Пазарджик, Хасково, 

Димитровград. В нея взеха участие и студенти 

от Учителски факултет и специалност „Спор-

тен мениджмънт“. Тя бе открита от ректора 

на НСА и председател на НОА проф. Пенчо Ге-

шев и генералния секретар на БОК Белчо Гора-

нов. Приветствие поднесоха представителят 

на РИО, София, госпожа Мариана Стоилова, ръ-

ководителят на магистърското образование и 

декан на Треньорски факултет проф. Красимир 

Петков, деканът на Учителски факултет проф. 

Огнян Миладинов, ръководителите на катедри в 

НСА проф. Бисер Цолов – „Мениджмънт и исто-

рия на спорта“, и доц. Каролина Лазарова – „Тео

рия и методика на физическото възпитание“.

Конференцията бе открита с доклад на декана на 

Националната олимпийска академия проф. Лозан 

Митев, който засегна проблемите при възпита-

нието на младото поколение и приложението на 

олимпийските програми и философия в училища-
та. Проф. Митев изрази надеждата си конфе-
ренцията да се превърне в традиция и да успее 
да изпълни задачите, които организаторите са 
си възложили, а именно да обедини заинтересова-
ните страни около една обща концепция за раз-
витието на олимпийското образование, да бъде 
поле за обмен на идеи и добри практики.

Бяха представени 30 доклада, в които бе пред-
ставен опитът във възпитателната работа на 
учителите.

Втората част на конференцията се проведе 
под формата на кръгла маса, на която бе обсъде-
на идеята за създаване на общи основни насоки 
за изграждане на програми за олимпийско образо-
вание и възпитание.

Значението на Конференцията пролича още в 
следващите месеци, когато към НОА бяха от-
правени покани за сътрудничество на конкретни 
инициативи за осъществяване на прояви, свър-
зани с олимпизма, което ясно подчертава необ-
ходимостта и полезността от подобни форуми 
за обединение и обмен между специалистите. 
Въз основа на това БОК и НСА взеха решение за 
провеждане на ежегодна конференция по пробле-
мите на възпитанието и образованието в духа 
на олимпийските принципи сред учителите.

НОА на БОК организира 
конференция „Актуални проблеми 
на олимпийското образование  
и възпитание“
проф. Лозан Митев

Една от насоките в дейността на БОК, която 
през последните години се утвърждава като 
част от стратегията на комитета за приложе-
ние на „Олимпийската програма 2020“ на МОК, е 
свързана с развитието на образователни програ-
ми по олимпизъм и тяхното приложение в обра-
зователната система сред учениците. Първите 
стъпки в тази насока бяха направени през 2013 г., 
когато Олимпийската академия на БОК учреди 
специална ежегодна сесия за учители и спортни 
деятели, на която централна тема в обсъждани-
ята бе проблемът за нравственото възпитание 
чрез спорта. В сесиите бяха поканени за участие 

учители, които имат инициативи, насочени към 

възпитателната работа в спортната дейност, 

свързана с олимпийските ценности. По време на 

сесиите участниците обсъждаха възможности-

те, трудностите и перспективите за насърча-

ване на олимпийското възпитание в училищния 

спорт, както и перспективите за по-голямо съ-

трудничество между тях. 

Опитът и постиженията, натрупани в рамки-

те на две години, доведоха до инициативата на 

НОА за провеждане на специална научна конфе-

ренция по проблемите на олимпийското образо-
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Кметът на София Йорданка Фандъкова пред-

стави ангажимента на Общината към масовия и 

елитния спорт. Част от него са плановете през 

следващата година, които включват ремонт и 

ново строителство на физкултурни салони и 

многофункционални зали в няколко училища, из-

граждането на шест нови фитнеса на открито, 

поставянето на нови маси за тенис на открито 

и ремонт на 21 спортни площадки и все по-често-

то използване на парк Витоша за спорт.

„Министерството на спорта подкрепя Столич-

на община в усилията є да популяризира активния 

начин на живот и да създаде допълнителни усло-

вия за практикуване на спорт за всички в столи-

цата – каза министър Кралев. – Акцентът на ини-

циативата София2018 – Европейска столица на 

спорта е масовият спорт и в този смисъл той е 

в унисон и с държавната политика в тази сфера. 

Надявам се София да стане пример за останали-

те общини. Тази година тя увеличи бюджета си 

за спорт и ще подпомага много детско-юношески 

школи. Смятаме, че това е пътят. В новия закон 

за спорта предвиждаме да има за всички общини 

фиксирана сума в бюджета за спорт. Досега тя 

се включваше в бюджетите за образование, а 

сега искаме да имаме ясно определена сума, като 

70 процента от нея ще отива за развитие на ма-

совия спорт, а 30 процента – за професионалния“.

„Българският олимпийски комитет е част от 

инициативата София2018– Европейска столица 

на спорта от самото начало и ще продължи да я 

подкрепя – каза генералният секретар на Българ-

ския олимпийски комитет Белчо Горанов. – За нас 

2018 година е и олимпийска, тогава ще се състо-

ят Зимните олимпийски игри в Пьончан (Корея) и 

Третите младежки летни олимпийски игри. Иде-

ята ни е всички наши олимпийци да се включат 

в инициативата София2018. Всички големи имена 

от българския спорт – олимпийски, европейски и 

световни шампиони – ще продължат да подкре-

пят и ще участват с онези, които правят пър-

вите стъпки в спорта и които трайно се занима-

ват със спорт“.

Тодор Шабански, медиен координатор на Со-
фия2018 – Европейска столица на спорта, пред-
стави уеб навигатора „Искам да спортувам“, 
който е търсачка за спорт в столицата и е част 
от сайта на инициативата. Навигаторът обеди-
нява информация за спортните обекти, клубове 
и федерации в града, плюс основните събитията 
на инициативата и Общината. Специално е набле-
гнато на училищната спортна база, като търсе-
нето е по ключова дума, календар и карта.

Анатоли Илиев, секретар на организационния ко-
митет на София2018, говори за инвестициите 
на Столична община в спорта и анонсира про-
грамата от събития за 2016 г., като съобщи, че 
Общината тази година отделя рекордните над 
7 млн. лева за спорт. Татяна Георгиева, предсе-
дател на Постоянната комисия за децата, мла-
дежта и спорта към Столичния общински съвет, 
представи детските и младежките програми на 
Общината и иновативните проекти, а Мила Ан-
дреева, изпълнителен директор на София2018, 
презентира международната дейност по иници-
ативата и тенденциите за развитието на спор-
та в Европа.

Представянето в НСА завърши с клипа София 
2018, който бе излъчен в Европарламента по вре-
ме на годишната среща на ACES Europe в Брюксел.

Голям интерес към представянето 
на София 2018 – Европейска 
столица на спорта
Кметът на София Йорданка Фандъкова и екипът 
на София2018 представиха в Национална спортна 
академия „Васил Левски“ инициативата „София – 
Европейска столица на спорта“.

На предизвикалото огромен интерес събитие 
присъстваха министърът на младежта и спорта 
Красен Кралев и генералният секретар на Българ-
ския олимпийски комитет Белчо Горанов. В пре-
зентацията се включиха Анатоли Илиев, секре-
тар на организационния комитет на София2018, 
Татяна Георгиева, председател на Постоянната 
комисия за децата, младежта и спорта към Сто-
личния общински съвет, и Мила Андреева, изпъл-
нителен директор на София2018. Домакин на 
събитието беше проф. Пенчо Гешев, ректор на 
НСА, а в aула „Максима“ на Академията присъст-
ваха кметът на Студентска община Димитър 

Дилчев, общински съветници, студенти, препо-
даватели и спортисти.

„София беше избрана за европейска столица на 
спорта през 2018 г. и това е голямо признание за 
възможностите за развитие на масовия спорт в 
нашия град – каза Йорданка Фандъкова. – Признание 
за добрите практики, опита ни в организирането 
на спортни събития и за потенциала на града за 
създаване на условия за спорт. Това е признание и 
отговорност за цялата страна, затова искам да 
благодаря на министър Кралев за подкрепата от 
Министерството на младежта и спорта. Тази 
инициатива е насочена към масовия спорт, а всич-
ки знаем, че масовият и големият спорт са не-
разривно свързани. Това е насоката, в която Сто-
лична община се развива в последните години и се 
надявам да продължим това развитие“.
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президентът на БФСки Цеко Минев и неговият 
заместник Георги Бобев.

„Успехът е на всички нас – каза Радослав Янков. – 
Щастлив съм с трофея, защото той доказва, че 
правим невъзможните неща възможни. Ние сме 
малък екип, но се представихме така, че в крайна 
сметка купата е тук, в България. Благодаря на 
всички, които ни помогнаха, на ръководството на 
БФСки, на спонсорите от FiBank, на всички, кои-
то съдействаха за успеха.“

Мнението на неговия треньор Георги Атанасов 
е, че сноубордистът напълно е заслужил ценния 
трофей. „Той се бори с години за него – обяви на-
ставникът. – Сега задачата е да направим така, 
че да има още елитни състезатели като Ра-
дослав. Затова обаче следва да привлечем повече 
деца, което няма как да стане без осигуряване на 

условия за тренировки и подготовка. Дано държа-
вата, институциите направят така, че повече 
млади българи, повече деца да могат да практи-
куват този спорт и да следват пътя на Радо към 
световния елит.“

„Дайте ни наш дом – каза още Георги Атанасов. – 
Както във волейбола и баскетбола имат зали, а 
във футбола – стадиони, така и ние се нуждаем 
от свой дом – полигон за сноуборд, където да 
тренираме, но и където да се подготвят млади-
те, тези, за които сега Радослав е идол, които 
искат да станат като него и като Жекова.“

С много топли думи към носителя на Кристалния 
глобус се обърна Александра Жекова. „Сторено-
то от Радо е невероятен успех и аз се чувствам 
истински щастлива с това, че Световната купа 
е българска“, сподели тя.

Генералният секретар на БОК 
припомни: Радослав Янков записа  
първия си голям успех  
на Олимпийския младежки 
фестивал Хака 2007
„От името на Българския олимпийски коми-
тет искам да поздравя Радослав Янков, неговия 
треньор Георги Атанасов и ръководството на  
БФСки с изключителния успех – спечелване-
то на Световната купа по сноуборд“, заяви 

на пресконференция генералният секретар на 
БОК Белчо Горанов.

„С огромна радост припомням, че първия си го-
лям успех в сноуборда Радослав постигна преди 
9 години, когато стана шампион на Европейския 
олимпийски младежки зимен фестивал в Хака 
(Испания) през 2007 г. Спомням си каква радост 
беше, всички от БОК бяхме толкова щастливи, 
че след десетилетия отново имаме български ме-
дал, при това златен.“

Генералният секретар на БОК изнесе статисти-
ка, според която 60% от медалистите на олим-
пийските младежки фестивали след това пече-
лят отличия и на олимпийски игри, като пожела 
на Радослав Янков да бъде сред тях. 

Белчо Горанов поздрави ръководството на  
БФСки и за другите значими успехи, които напо-
следък България записа на олимпийски и световни 
форуми: два сребърни медала на слаломиста Ал-
берт Попов от Европейския младежки фестивал 
миналата зима, бронз на сноубордиста Валентин 
Миладинов на завършилата наскоро Младежка 
олимпиада в Лилехамер, победата на Александра 
Жекова за Световната купа по бордъркрос мина-
лия уикенд.

На срещата с медиите присъстваха още Алек-
сандра Жекова, която през уикенда спечели тре-
тата си победа за Световната купа в сноуборда, 
треньорите Георги Атанасов и Виктор Жеков, 
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„Този път събитието ще е по-грандиозно от 

похода до Лондон. Всичко ще е по-различно, ще 

се включат повече хора по пътя. Очакваме гос-

ти от САЩ и Южна Америка. Нямаме бюджет за 

хотелски стаи – ще спим в кемпер, по плажове, 

яхти, къщички под дърветата, но най-вече раз-

читаме на каучсърфинга (голяма онлайн мрежа за 

гостоприемство и безплатен престой). Ще гос-

туваме на различни хора, с които ще споделяме 

своя опит“, поясни Джон, който е предприемач в 

ИТ сферата, а от 14 години живее в България.

Момчетата споделят, че е невъзможно да се из-

карат 4 месеца изцяло на колело и затова с тях 

ще има кемпер, който ще се редуват да управля-

ват. Той ще разполага с wi-fi, за да може всеки, 

който иска да работи по време на пътуването, 

да го прави спокойно. Ентусиастите привет-

стват всички желаещи, които изявят желание 

да се включат в предизвикателството и се надя-

ват да привлекат много съмишленици. Страница-

та им е rolltorio.com

„От Панама до Колумбия няма път и ще пъту-

ваме с кораб. Ще разчитаме и на местен транс-

порт в отделните държави и градове. Ще тряб-
ва да изминаваме по 150 км на ден, за да успеем. 
Ще минем през Андите, където ще се изправим 
пред 4-5000 метра височина и ще е много труд-
но с велосипедите. Ще хванем дъждовния сезон 
в Коста Рика, ще се изправим срещу вируса Зика 
и срещу маларията. Очакват ни големи изпи-
тания и няма да имаме почивен ден. Притесня-
ва ме и времето, защото е малко, а трябва да 
следваме точен график. В тези държави обаче 
транспортът закъснява с часове, а пътищата 
са много лоши“, разказа още Румен. Джон пък е 
притеснен за сигурността на групата, а стра-
ховете му са свързани с наркобандите, които 
„оперират“ на територията на Мексико. Въ-
преки това той се надява групата да се увели-
чи значително, като още няколко човека вече са 
потвърдили участие.

Ентусиастите ще заснемат своето пътуване с 
GoPro камери и дронове, като по време на пътува-
нето редовно ще публикуват снимки и информа-
ция на своя сайт и в социалните мрежи. Връщане-
то на групата ще се осъществи през Патагония 
и обратно към САЩ.

Председателят на БОК пожела  
успех на участниците 
във велопробега до Рио
Председателят на БОК Стефка Костадинова и 
генералният секретар на БОК Белчо Горанов при-
еха в сградата на комитета участниците във ве-
лопохода от Ванкувър до Рио.

Българите Румен Минчев, Николай Йорданов и 
Костадин Костадинов, както и американецът 
Джон Хейзълууд, стартират уникално предизви-
кателство на велосипеди от Ванкувър (Канада) до 
олимпийската столица Рио де Жанейро.

На срещата в БОК участниците в похода споде-
лиха своите намерения и разкриха повече детай-
ли около предстоящото свръхизпитание. Те бяха 
окуражени от Стефка Костадинова и Белчо Го-
ранов, които им подариха фланелки с логото на 
Българския олимпийски отбор. Освен това им 

бяха връчени шапки и национални знамена. Пред-
седателят на БОК пожела успех на смелчаците 
и изрази надежда всички да се срещнат отново 
в олимпийската столица непосредствено преди 
откриването на Игрите на 5 август.

Участниците в екстремно дългия велопоход бла-
годариха за радушния прием и топлите думи, 
като казаха, че те също се надяват да се срещ-
нат с българските спортисти в Рио, веднага след 
пристигането си в олимпийската столица.

Вдъхновение за велопрехода момчетата получа-
ват от Младен Белчев, който въпреки претър-
пяна тежка катастрофа успява през 2012 г. да 
измине заедно с тях пътя от София до Лондон с 
триколка. „Младен ни докосна истински и запали 
приключенския дух в нас. Успя да измине над 4000 
км до Лондон и това ни вдъхнови да организираме 
похода до Рио. Жегата бе непоносима, но той не 
се отказа. Каза ни да вярваме и да следваме меч-
тите си. Така неговата мечта стана и наша. С 
Джон, с който се познаваме от 8-9 години, обсъ-
дихме идеята и организирахме всичко. Получихме 
финансиране в последния момент и разполагахме 
с изключително малко време, но успяхме.”

Тримата заминават тези дни за Остин (Тексас), 
където ще протече финалната част от тяхна-
та подготовка, след което се насочват към на-
чалната точка на похода – Ванкувър. Румен, Ни-
колай и Джон ще се спуснат по западния бряг на 
САЩ, като последователно ще преминат през 
Мексико (полуостров Юкатан), Белиз, Гватема-
ла, Хондурас, Ел Салвадор, Никарагуа, Коста Рика, 
Панама, Колумбия, Еквадор, Перу и Боливия, за да 
достигнат до крайната си точка – Рио де Жаней-
ро, Бразилия.
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Русе прие младите спортни 
таланти от Европа
Белчо Горанов с почетен медал  
от Българската федерация по борба
Над 400 борци от 33 държави мериха сили на 
Европейското първенство за младежи и девойки 
до 23 г. в Русе. Схватките се състояха от 
29 март до 3 април в зала „Булстрад Арена“. За 
съжаление България остана без златен медал. 
От нашите борци най-добре се представиха 
Димитър Иванов, 61 кг свободен стил и Йоан 
Димитров, 85 кг класически стил, които 
завоюваха сребърни медали в своите категории. 
При жените бронзов медал спечели Габриела 
Пейчева в категория 75 кг. 

Специални гости на състезанието бяха кмета 
на града Пламен Стоилов, генералният секретар 
на БОК Белчо Горанов, заместник министъра на 
младежта и спорта Асен Марков, депутатът 

На работна среща БОК запозна 
федерациите с проблема „Зика”
На работна среща с федерациите за предсто-

ящите Олимпийски игри Рио 2016 Българският 

олимпийски комитет представи всички актуални 

въпроси.

В зала Сердика на гранд хотел „София“ генерал-

ният секретар на БОК Белчо Горанов запозна 

присъстващите с хода на подготовката за Иг-

рите и броя на спечелените квоти до момента. 

Горанов представи и последната информация 

от МОК и организационния комитет относно 

Олимпийското село, спортните обекти, сигур-

ността и актуални медицински и допинг въпро-

си. Обсъдени бяха процедурите по акредитация, 

пътуването и екипировката на делегацията. 

Представителите на спортните федерации 

получиха антидопинговия правилник на МОК, 

който ще важи по време на Олимпийските игри 

Рио 2016.

Д-р Виолета Заркова, директор на Антидопинго-
вия център, информира присъстващите за не-
обходимостта от предприемане на съвместни 
действия за прилагане на новостите в областта 
на допинг контрола при подготовката на спорти-
стите за участие в игрите.

Проф. Камен Плочев, член на медицинската и дис-
циплинарната комисии на БОК и началник клиника 
„Инфекциозни болести“ на ВМА, подробно запозна 
присъстващите с проблема „Зика“ и даде съвети 
за превантивните мерки, които трябва да се взе-
мат от всички участници в олимпийските игри.

На срещата присъстваха генерални секретари, 
изпълнителни директори и координатори на бъл-
гарските спортни федерации по бадминтон, бокс, 
борба, ветроходство, гребане, джудо, кану-каяк, ко-
лоездене, лека атлетика, плувни спортове, спорт-
на стрелба, тенис и художествена гимнастика.

Пламен Нунев, олимпийският шампион по борба 
от Монтреал1976 Хасан Исаев, медалистът от 
европейски първенства по лека атлетика от 80-
те години Евгени Игнатов и други. 

Генералният секретар на БОК Белчо Горанов бе 
награден с почетен златен медал от Българска-
та федерация по борба за приноса му в организа-
цията на първенството. Той получи медала от 
председателя на Българската федерация по бор-
ба и първи вицепрезидент на БОК Валентин Йор-
данов и от президента на Европейския комитет 
по борба и член на бюрото на международната 
федерация Цено Ценов. Горанов е дългогодишен 
член на юридическия департамент на междуна-
родната федерация по борба (UWW).
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БФСки, Деян Кастелиц, главен директор „Техно-

логии“ на Мтел, Васил Христов, главен изпълни-

телен директор на Fibank (Първа Инвестиционна 

Банка), и проф. Пенчо Гешев, зам.-председател на 

БОК и ректор на НСА, който връчи на Радослав 

Янков медала на БОК „Спортът за един мирен 

свят“. Същото отличие проф. Гешев връчи и на 

неговия треньор Георги Атанасов.

За силното си представяне в Световната купа 

Сани Жекова бе наградена от Георги Бобев, ви-

цепрезидент на БФСки, Деян Кастелиц и Васил 

Христов. 

В началото на церемонията президентът на  

БФСки Цеко Минев награди изтъкнати скиори, 

навършили кръгли годишнини между закриването 

на сезон 2014/15 и сезон 2015/16. Той връчи по-

четни плакети на: Шинка Куцинова (80 г.), Сотир 

Сотиров (75 г.), Павел Шаламанов (70 г.), Добрин 

Гълъбов (70 г.), Любомир Тосков (70 г.), Венцислав 

Награда от БОК  
за новия талант в сноуборда
Пламен Вълков

Генералният секретар на Българския олимпийски 
комитет Белчо Горанов и зам.-председателят на 
БОК проф. Пенчо Гешев бяха сред официалните 
гости, наградили най-добрите скиори, бордисти 
и организатори по време на официалната цере-
мония, с която Българска федерация ски (БФСки) 
отбеляза закриването на сезон 2015/2016.

Белчо Горанов връчи на бронзовия медалист в сно-
уборда от Вторите зимни младежки олимпийски 
игри в Лилехамер Валентин Миладинов (Бороборд) 
златна значка на БОК и грамота от МОК. Гора-
нов награди и неговия треньор Сотир Марков със 
златна значка на БОК.

Най-много награди и поздравления заслужи сноу-
бордистът Радослав Янков, записал България със 
златни букви в историята на Международната 
федерация по ски. 26-годишният талант от Че-
пеларе е първият българин, спечелил Кристален 
глобус в крайното класиране за Световната купа 
в зимни спортове. Янков триумфира като №1 в 
паралелните дисциплини по сноуборд. Той също 
така взе и второ и трето място, съответно в 
крайното подреждане на паралелния гигантски и 
паралелния слалом

Радослав и неговият треньор Георги Атанасов 
бяха наградени от Цеко Минев, председател на 

Ангелов (70 г.), Александър А. Шаламанов (50 г.), 
Иван Смиленов (50 г.) и Ели Димитрова (50 г.)

Цеко Минев връчи на зам.-министъра на младе-
жта и спорта Асен Марков приз за изключител-
ната подкрепа на Българската федерация по ски 
при организирането на стартовете от Европей-
ската купа и реализирането на осмото издание на 
проекта „Научи се да караш ски“.

С минута мълчание бе почетена паметта на 
загиналия в пътен инцидент през ноември в Ав-
стрия главен треньор на националите по ски 
Драго Грубелник.

Почетни плакети получиха и генералните спон-
сори на БФСки – Fibank, Мтел, Audi и Generali. От 
страна на Мтел приза получи г-н Деян Кастелиц, 
след което бяха наградени най-добрите спорти-
сти за купа „България” и за купа „Надежди” в 
четирите направления, развивани от Българска 
федерация по ски.
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рия въобще, тъй като има твърде малко запазени 

материали от гръцката преса през тези години.

В доклада по повод участието ни в Първите 

олимпийски игри, ярко бе изтъкнат примерът за 

ползотворното сътрудничество между държав-

ните институции в лицето на Министерския 

съвет тогава и гражданските организации, в 

лицето на Първото гимнастическо дружество 

„Юнак“, чиито членове са инициатори и предста-

вители на България в игрите. Изтъкнато бе зна-

чението и на швейцарския учител по гимнастика 

Шарл Шампо, който е бил официален български 

представител на България на Игрите, записвай-

ки се в листата на състезателите като Шарл 

Шампов.

В дискусията взеха участие спортни деятели, 

между които и директорът на Националния му-

зей на спорта Катя Иванова, която разкри до-

пълнителни сведения за съдбата на един от най-

ценните експонати в нашия музей – специалния 

медал от Първите олимпийски игри, който е бил 

връчен на всяка делегация.

120 години от участието на 
България в олимпийските игри
проф. Лозан Митев

Началото на съвременния спорт в България се 
свързва с участието на страната в Първите 
олимпийски игри през далечната 1896 г. в Атина.

По повод на това историческо събитие НОА на БОК 
организира конференция, посветена на 120-годиш-
нината на нашето участие в олимпийските игри. 
На форума по традиция се отзова ръководство-
то, преподаватели и студенти от НСА „Васил 
Левски“, олимпийските шампиони и състезатели 
Здравка Йорданова, проф. Петър Киров, Йорданка 
Благоева, представители на Олимпийски клубове в 
страната, РИО София, Националния музей на спор-
та, медиите, училища и спортни деятели.

На този форум бе представен обстоен доклад, 
в който е направен пълен анализ на условията и 
обстоятелствата, свързани не само с участие-
то на Българската делегация на игрите, но бяха 
представени нови исторически извори, разкрива-
щи важни подробности, свързани с нашата деле-
гация на Първите олимпийски игри.

За първи път бяха публикувани неизвестните све-
дения от вестник „Филипуполис“, излизал в град 
Пловдив, в който тематиката за подготовката 
и провеждането на Олимпийските игри в Атина е 
подробно отразена още от 1895 г. и по същество 
представлява важен принос в олимпийската исто-

Значението на това честване бе отразено на-
широко в медиите, за да обърне внимание на 
обществото и спортните организации върху 
необходимостта да се познават и отстояват 
историческите завоевания на българския спорт 
в условията на интензивен информационен обем.

Нашето участие в Първите олимпийски игри е 
ключово историческо събитие за отстояване 
идентичността на спорта в България и нейна-
та роля в Олимпийското движение. Но поради 
непознаване на обстоятелствата около про-
блемите, които съпътстват провеждането на 
Игрите и неразбирането на статута на Българ-
ската олимпийска делегация, некомпетентни 
медии все още публикуват неверни сведения, по-
ставящи България извън основателите на Пър-
вите олимпийски игри. Ето защо, по време на 
конференцията отново бе представена и офи-
циалната позиция на МОК, определяща България 
като участник в Първите олимпийски игри, коя-
то нейните председатели Жак Рог през 2009 г. 
и Томас Бах през 2015 г. официално декларираха 
пред обществеността.



Партньорството между БОК и Каменица Фен Купа 
за поредна година даде отлични резултати

Средствата от третото издание на благотворителната кампания „Дари гол“ ще бъдат инвестирани в София

матьорският футбол в България направи поредната 
крачка по пътя на своето развитие благодарение на 
партньорството между БОК и Каменица Фен Купа 

– най-големият и вълнуващ футболен турнир за любители у 
нас. През своята 14-годишна история турнирът се утвърди 
като едно от най-значимите събития в спортния календар на 
България и се превърна в институция, изпълнена с много исто-
рия и традиции, уповаващи се на непоклатимите олимпийски 
принципи.
През 2016-та година се проведе 14-тото издание на Каменица 
Фен Купа, което по традиция превърна лятото в серия от 
незабравими футболни емоции. 30 български града посрещнаха 
събитията на турнира и бяха домакини на общо 28 квалифика-
ционни кръга, 12 регионални полуфинала и националните финали. 
В надпреварата се включиха над 13 000 любители футболисти, 
разпределени в повече от 1 300 отбора. Голямата награда за 
златните медалисти беше да последват Христо Стоичков 
зад кулисите на испанския гранд Барселона и да изживеят едно 
уникално футболно приключение. Тази година отборът, останал 
на второ място, също не си тръгна само със сребърните меда-
ли, а спечели пътуване до Испания за мач на „Еспаньол“. Освен 
много футболни емоции, почитателите на турнира, дошли да 
подкрепят своите отбори, получиха и предметни награди. По 
време на турнира бяха раздадени десетки хиляди поощрителни 
награди смартфони, таблети, оригинални спортни артикули с 
автографи от български и чуждестранни легенди и много други. 
Всички отбори, преминали през квалификациите, получиха като 

подарък оригинални футболни екипи, с които да се впуснат в 
неповторимото изживяване на Фен Купа, доближаващо се до 
това в професионалните първенства.
Паралелно с турнира се проведе и третото издание на бла-
готворителната кампания „Дари гол“ – най-яркият символ на 
партньорството между БОК и Каменица Фен Купа. В рамките 
на инициативата всеки гол, отбелязан в мачовете от турни-
ра, се превърна в дарение от 1 лев, а головете от национални-
те финали добавиха по 20 лева към благотворителния капитал. 
В крайна сметка Каменица Фен Купа 2016 успя да акумулира 
точно 10 010лв., които ще послужат за реновация на футболно 
игрище в града на националните шампиони – „Малки Страсти“ 
- София.
„Дари гол“ стартира през 2014-та година под патронажа на 
Български олимпийски комитет. Лице и основен посланик на 
кампанията е председателят на БОК г-жа Стефка Костадинова, 
която на драго сърце се съгласи да подпомага нейната реализа-
ция и развитие. Инициативата се радва и на активна подкрепа 
от страна на генералния секретар на БОК г-н Белчо Горанов. 
По време на пресконференция миналата година той сподели: 
„БОК много се гордее от партньорството си с Каменица Фен 
Купа и патронажа на благотворителната кампания „Дари гол“. 
Тази благородна инициатива заслужава подкрепата на всички 
хора и институции, чиято безкористна цел е да облагородяват 
спорта в България“. 
Кампанията „Дари гол“ е изключително важна част от еволю-
цията на Каменица Фен Купа и е пореден израз на непрестанния 
стремеж на организаторите всячески да подпомагат разви-
тието на българския футбол.

А

ДАРИ ГОЛ
КАМПАНИЯ НА KAMENITZA 
ФЕН КУПА, В КОЯТО ТВОЯТ ГОЛ 
ПРОМЕНЯ ФУТБОЛА
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Световната купа по художествена гимнастика 

Sofia World Cup от 27 до 30 май бе истинска на-

слада за сетивата с грация от най-високо ниво 

не само за зрителите в залата, но и за над 52 

милиона зрители в 25 държави. В състезанието 

се включиха 14 ансамбъла и 112 състезатели от 

30 държави. 

Българският ансамбъл по художествена гимнас-

тика спечели сребърните медали в многобоя на 

Световната купа в София. Михаела Маевска, Ре-

нета Камберова, Цветелина Стоянова, Цветели-

на Найденова, Христиана Тодорова изиграха много 

Злато, медали, грация, 
финес, аплодисменти  
и силна заявка за Рио
Световната купа по художествена гимнастика 
в София
Инес Павлова

Председателят на БОК Стефка Костадинова 
бе сред официалните гости по време на откри-
ването на турнира за Световната купа по худо-
жествена гимнастика в столичната зала „Арена 
Армеец“. 

„С особено вълнение приемаме факта, че това е 
последното състезание на нашите представи-
телки пред родна публика преди Игрите в Рио. На-
последък българската художествена гимнастика 
върна своя блясък и отново се нареди убедително 
сред най-добрите на планетата. Талант, упори-
та работа и успех, но сега идва още по-трудно-
то – да запазим мястото си на върха. Приемете 
най-искрени благодарности от цялото българско 
олимпийско семейство за това, че вашите изя-

ви постоянно се превръщат във вдъхновение за 
много деца и са поредно доказателство за силата 
и таланта на българската нация“, каза Костади-
нова в специалния си поздрав към грациите, орга-
низаторите и гостите на красивата церемония.

На официалното откриване на Световната купа 
по художествена гимнастика, която е част от 
кампанията „София2018 – Европейска столица 
на спорта“, присъстваха още министърът на 
младежта и спорта Красен Кралев, столичният 
кмет Йорданка Фандъкова, председателят на 
Българската федерация по художествена гимнас-
тика Илиана Раева, членът на изпълкома на Меж-
дународната федерация по гимнастика Моринаре 
Ватанабе.

чисто съчетанието с обръчи и бухалки, за което 

получиха 18.400 точки. Съдиите показаха съща-

та оценка на момичетата на Ина Ананиева и за 

отличното им изпълнение на пет ленти. Петте 

грации за пореден път вдигнаха Арена Армеец на 

крака в последното им участие пред родна публи-

ка преди Летните олимпийски игри. Аплодисмен-

ти заслужи и Михаела Маевска, която само 40 

дни по-рано претърпя операция на коляното. Зла-

тото в многобоя отиде за Русия (37.100 точки), 

а третото място зае ансамбълът на Беларус 

(36.650 точки).
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общ сбор от 71.250 точки след много добро пред-
ставяне. Грацията на клуб „Левски“ взе бронзов 
медал във финала на лента, след като изигра за-
владяващото си съчетание без грешка, което 
ú донесе 18.250 точки и я постави на третото 
място. Златото в многобоя грабна световната 
шампионка от Русия Яна Кудрявцева със 75.750 
точки, която неизменно става №1 през послед-
ните три години на надпреварата в София. 

Невяна Владинова се класира още за финалите на 
обръч и на топка. Катрин Тасева пък влезе във фи-
нала на топка. 

Извън класирането за България участваха Симо-
на Дянкова (сбор от 66.100 точки), Ерика Зафи-
рова (65.900 точки) и Мадлен Радуканова (65.700 
точки).  

„Може би тук, в София, и стените ми помагат и 
се радвам, че взех тези оценки. Най-накрая на лен-

та успях да си покажа съчетанието по най-добрия 

начин, който мога в момента“, заяви след състе-

занието Владинова, която е с личен треньор Бра-

нимира Маркова.

Председателят на Българската федерация по 

художествена гимнастика Илиана Раева заяви, 

че е щастлива от начина, по който се разви 

Sofia World Cup. „Щастлива съм, защото моми-

четата спечелиха много категорично златните 

медали и съм особено щастлива за бронзовия 

медал на Невяна Владинова. Страхотен триумф 

на момичетата. Мисля, че е красиво това, кое-

то се случи. Да завършиш с два златни и един 

сребърен медал е възможно най-доброто, което 

може да се случи на един отбор, който успя да 

завоюва 71 медала. Публиката помогна много. 

Невяна даде заявка, че когато играе силно, може 

да получи високи оценки. Надявам се този медал 

да ú даде криле“, започна Раева.

Грациите ни също така извоюваха златните от-
личия във финала на пет ленти. Момичетата на 
Ина Ананиева закономерно получиха за съчетание-
то си най-високата оценка от 18.550 т. Нашите 
гимнастички оставиха зад себе си селекцията на 
Русия, която бе оценена на 18.300 т. Третото 
място си поделят Беларус и Израел, които полу-
чиха равна оценка от 18.150 т. 

В последния ден на Световната купа в София ан-
самбълът ни спечели и още един златен медал 
след спиращото дъха съчетание на три чифта 
бухалки и два обръча. Българките отново заслу-
жиха най-високата оценка от съдиите – 18.550 
точки в последното си излизане на килима и из-
превариха Беларус, Италия и Русия.

Треньорът на ансамбъла по художествена гим-
настика Ина Ананиева даде оценка шест  минус 
на състава ни за представянето на Световната 
купа в София. „Едно много емоционално състеза-
ние. Благодаря на федерацията и госпожа Илиана 
Раева, за шеста година перфектна организация. 
Оценката ми е шест минус, защото не са три 
златните медали. Имахме страхотна публика. 
Момичетата се раздадоха максимално. Доволна 
съм, не много, но доволна. Ние си поставихме за 
цел още в началото на годината на всяка Светов-
на купа да играем без груби грешки. Но имаме ра-
бота“, коментира наставникът.

Най-добрата ни индивидуална гимнастичка Невя-
на Владинова завърши на 6-то място в многобоя с 
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След края на Световната купа по художествена 
гимнастика в София президентът на Република 
България Росен Плевнелиев изпрати поздравите-
лен адрес до грациите, в който написа: „Блестя-
щото Ви представяне вдигна публиката в зала 
„Арена Армеец“ на крака. Вие превърнахте 29 май 
в незабравим „златен“ ден за художествената 
гимнастика на България, заслужено получихте 
най-високата оценка и се изкачихте на най-висо-
кото място в почетната стълбица. Безспорна-
та ви победа е повод за национално самочувствие 
и гордост. Тя ни вдъхва оптимизъм, че българска-
та художествена гимнастика освен утвърдени 
традиции има и блестящо бъдеще.“

От своя страна председателят на БОК Стефка 
Костадинова също поздрави грациите за успеха в 
София и дадената силна заявка за Летните олим-
пийски игри в Рио до Жанейро: „Златните моми-
чета на България отново са на върха, като не 
спират да радват и да зареждат с положителна 
енергия цялата нация. Двете първи места и сре-

брото в многобоя на ансамбъла, бронзът на Невя-

на Владинова, както и цялостното представяне 

в турнира за Световната купа в София, са нови 

убедителни доказателства, че българската худо-

жествена гимнастика трайно върна своите по-

зиции сред най-добрите на планетата. Успехът 

се подсилва и от това, че бе постигнат пред род-

на публика, месеци преди предстоящите през ав-

густ Олимпийски игри в Рио. Той носи нови поводи 

за гордост и национално самочувствие. Поздрав-

ления и за вашите треньори, за целия екип, кой-

то стои зад спечелването на поредните ценни 

отличия и призови класирания. Специално искам да 

изтъкна работата на ръководството на БФХГ и 

лично на нейния председател Илиана Раева, които 

успяха да постигнат и запазят дълго време един 

устойчив и изключително успешен модел на уп-

равление в този така красив и популярен спорт.  

Желая ви нови победи, успех на предстоящите 

Олимпийски игри в Рио и много късмет. Бъдете 

здрави, все така изящни и непобедими!“
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Закриване на сезона в биатлона
Генералният секретар на БОК Белчо Горанов бе 

сред официалните гости, отправили поздравле-

ния и отличили млади таланти по време на закри-

ването сезона на БФ Биатлон.

На церемонията в Музея на спорта присъства-

ха още Красен Кралев – министър на младежта и 

спорта, Екатерина Дафовска – президент на БФ 

Биатлон и олимпийска шампионка Нагано‘98, пред-

ставители на спонсорите на федерацията и др.

БФ Биатлон връчи парични премии на Владимир 

Илиев, Красимир Анев, Емилия Йорданова и Десис-

лава Стоянова, които завършиха на пето място в 

смесената щафета от Eвропейското първенство 

по биатлон в Тюмен (Русия). Финансов бонус получи 

и националният селекционер Николай Захаров. Да-

фовска връчи почетни плакети на Красен Кралев, 

Белчо Горанов и на спонсорите. Почетен беше и 

дългогодишният състезател, треньор и съдия Ва-

сил Василковски, който навърши 80 години.

Красен Кралев награди 3-мата най-добри състеза-
тели в комплексното класиране на купа „Бълга-
рия“. Първи е Владимир Илиев, следван от Михаил 
Клечеров и Антон Синапов. При жените трофея 
взе Стефани Попова (НСА), втора е Дафинка Ко-
ева (Банско), а трета Даниела Кадева (Банско). На 
церемонията бяха връчени награди на победите-
лите в купа „Надежди“ и купа „България“ в 14 
възрастови групи.

Министър Кралев честити на присъстващите и 
Деня на българския спорт. „На днешния ден по-
читаме българските спортисти, защото те са 
най-известните българи по света и чрез свои-
те успехи и героизъм са се превърнали в любим-
ци и вдъхновители за много младежи от всички 
континенти“, каза Кралев, който се ангажира с 
увеличаване на държавната субсидия към федера-
цията още от следващата предолимпийска годи-
на, за да може да се проведе добра подготовка на 
състезателите.

Олимпийският огън  
на 95-дневно турне  
в Бразилия
Олимпийският огън пристигна в Бразилия и пое 
по 95-дневното си турне из страната. Тради-
ционната тримесечна щафета завърши на 5 ав-
густ на стадион „Маракана“ с откриването на 
Олимпийските игри в Рио.

Над 12 хиляди факлоносци пренесоха огъня през 
цяла Бразилия за първите в историята олимпий-
ски игри, провеждани в Южна Америка. В столица-
та Бразилия факлоносец беше бежанец от Сирия: 
12-годишният Анан, който е пристигнал в стра-
ната със семейството си през 2015 г.

Всеки един от тези близо 12 000 души пробяга с 
200 метра с факела в ръце. Той е тежък 1.5 кг с ви-
сочина 69 см, изработен от рециклиран алуминий.

В разпънато състояние факелът разкрива 
петцветни сегменти, всеки един от тях симво-

лизира разнообразието и красотата на бразил-
ската държава и природа.

Златният оттенък в горната част предста-
влява слънцето, което огрява целогодишно 
страната, в която няма зима, а само един дъж-
довен сезон. Логото на Рио 2016 и петте олим-
пийски кръга са поставени гордо над цветните 
участъци.

Сегментът в зелено изобразява буйната расти-
телност на планините, които обграждат Рио. 
Следващите два сегмента са сини на цвят с фор-
ма на вълни, когато се отварят – така те сим-
волизират морето, което е неразделна част от 
пейзажа на града домакин.

Последните сегменти изобразяват земята и 
по-специално алеята с мозайката, която се прос-
тира в продължение на няколко километра по 
крайбрежието на световноизвестния плаж Ко-
пакабана и чиито изкусителни тъмни и светли 
краски са неустоима примамка за посетителите 
на града.

Триъгълната форма на факела за Рио 2016 сив-
молизира олимпийския дух с неговите три вечни 
ценности: съвършенство, приятелство и рес-
пект. Изработката на останалите секции е вдъ-
хновена от движенията на спортистите.

Близо 90 процента от жителите на Бразилия 
имаха възможност да приветстват на живо фа-
кела. Неговата продължителна щафета преми-
на през 329 населени места из цялата страна с 
крайна дестинация Олимпийският стадион в Рио, 
където на 5 август бе запален огънят на игрите 
на ХХХI Олимпиада.
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на своите бъдещи възпитаници духа и идеите 
на олимпизма и олимпийското движение. „Искам 
да ви пожелая на първо място да останете с до-
бри спомени от вашето присъствие тук и не се 
съмнявам, че всичко онова, което научите, ще го 
приложите по-нататък в живота. Убеден съм, че 
и тази сесия ще протече на едно много високо 
ниво, както всички останали“, каза още Горанов, 
който след това връчи престижната награда от 
БОК на името на Надежда Лекарска на доц. Иван 
Сандански от НСА за приноса му в популяризира-
не на олимпизма в България.

Сред официалните гости бяха още лектори-
те проф. Юрген Бушман от Немския спортен 
университет, проф. Атанас Георгиев от ЮЗУ  
„Н. Рилски“, Благоевград, Тодор Шабански от еки-
па на София2018 – Европейска столица на спорта, 
Гемзе Юлкер от Олимпийската академия на Тур-
ция, както и кметът на Равда Андон Бакалов. 

Проф. Бушман връчи на многогодишния активен 
участник в сесиите на академията Желко Насев 
специална награда на името на почетния член и 
дългогодишен дарител Оскар Шпранц. С диплом 

Чуждестранен интерес  
към Българската 
олимпийска академия
Тодор Шабански

При голям интерес на 3 юни 2016 г. бе откри-
та 34-тата сесия на Националната олимпийска 
академия (НОА) на БОК. Пространството около 
Митрополията в центъра на стария Несебър бе 
тясно да побере над 150 участници и гости на це-
ремонията, която по традиция отбелязва стар-
та на форума със стилно тържество.

Сесията бе открита от ректора на НСА проф. 
Пенчо Гешев, който пожела успех на участни-
ците и изтъкна значението на това събитие. 
„Пред вас, млади приятели, мога да кажа само 

едно: това, което вие носите, което разпрос-
транявате, е нещо безценно, нещо, което може 
би самите вие сега не оценявате, но наистина 
един ден то ще даде резултат. Поклон и пред 
дейността на учителите, защото това са апос-
толите, това са хората, които се грижат за 
здравето, но и за духа на децата“, заяви Гешев, 
който е и председател на НОА.

В емоционален поздравителен адрес генерални-
ят секретар на БОК Белчо Горанов призова сту-
дентите и учителите да запазят и предадат 

на името на проф. Наталия Петрова бе удостое-
на Ива Радева за проявена активност и постоян-
ство в годишната дейност на Академията.

Стотици граждани и гости на Несебър изгледа-
ха церемонията, която завърши с рецитал и из-
пълнения на възпитанички от Музикалната ака-
демия, както и с множество снимки и селфита 
за спомен.

В работата на 34-тата сесия на НОА участваха 
107 студенти, ученици, учители, преподаватели 
и лектори. В базата на НСА в Равда се събраха 
ученици от 35 СОУ София, Строителния тех-
никум, Националната природоматематическа 
гимназия, както и представители на Софийския, 
Благоевградския и Бургаския университети и на 
Музикалната академия. Не малко бяха и членове-
те на олимпийските клубове от Босилеград, Го-
деч, Благоевград, Радомир и Бургас. В занимания-
та се включиха над 30 учители, преподаватели и 
обществени дейци.
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Много впечатляващо бе международното учас-
тие – тази година пристигнаха гости от Турция, 
Италия и Испания, които сформираха свой отде-
лен англоговорящ отбор за заниманията по гру-
пи, които съпътстват дискусиите и лекциите.

Веднага след приветствения адрес от ректора 
на НСА, в първия ден от лекторската програма, 
доц. Лозан Митев говори по темата „Олимпий-
ските принципи на изпитание в съвременната 
ценностна система на обществото“, а Белчо 
Горанов запозна присъстващите с развитието 
на „Олимпийското движение в навечерието на 
Игрите в Рио“. Неговата лекция предизвика си-
лен интерес за българското участие на предсто-
ящите Олимпийски игри, както и за последните 
динамични процеси и тенденции в развитието на 
световния спорт.

По време на сесията стана ясно, че Турция въз-
намерява да организира националните си олим-
пийски академии по модела на България. Пред-
ставителката на Турция Гамзе Юлкер остана 
очарована от видяното и заяви на тръгване, че 
започва веднага работа по внедряването на бъл-
гарския опит в югоизточната ни съседка.

Гамзе представи инициативите и дейността 
на Турския олимпийски комитет в областта на 
образованието и бе една от многото чуждес-
транни гости, които се включиха в занимания-
та, заедно с над 100 наши студенти, ученици, 
преподаватели и общественици. Всички те 
участваха активно в дискусиите, лекциите, 
обсъжданията, както и в много други събития, 
организирани по тазгодишната тема „Олим-
пийските ценности и устойчивото развитие на 
олимпийското движение“.

След встъпителната лекция на доц. Лозан Митев 
от НСА и изказването на генералния секретар на 
БОК Белчо Горанов за предстоящите игри в Рио, 
с изключителен интерес бе проследено словото 
на гост-лектора от Немския спортен универси-
тет проф. Юрген Бушман на тема „Жената и 
олимпийското движение“. Преди това доц. Иван 

Националната олимпийска академия (НОА) е 
образователна институция, създадена от 
БОК и НСА „Васил Левски”, за разпростране-
ние и утвърждаване на хуманните ценности 
чрез спорта в обществото. Членовете и съ-
трудниците на НОА работят безкористно, 
на доброволен принцип, чрез създаване на 
граждански олимпийски обединения – клубове 
и дружества в университети, училища и на-
селени места.

Сандански от НСА предостави подробности за 
промените в глобалното олимпийско движение и 
предизвикателствата пред НОК, а последният 
ден започна с две презентации: „Мисията на Со-
фия за развитието на спорта“ от Тодор Шабан-
ски и „Разпространение на олимпийската идея в 
Турция“ от Гамзе Юлкер.

Всеки ден следобедите се огласяха от спортни 
състезания и работни срещи между „олимпий-
ските отбори“. В съботната вечер бе запален 
олимпийският огън, а в неделя се състоя тради-
ционният празник-карнавал, за който студенти, 
ученици и преподаватели подготвиха атрактив-
ни постановки, базирани на техните преживява-
ния през последните дни и на ключови моменти 
от развитието на олимпийското движение.

„Освен студенти и ученици за четвърти път в 
сесията включихме и преподаватели, като целта 
на тяхното привличане е да се разработят про-
грами за олимпийско възпитание и образование в 
системата на висшите и средните училища“, за-
яви доц. Лозан Митев, който от години е основ-
ният двигател в организацията на Националната 
олимпийска академия.

Годишните сесии на НОА имат за цел да запозна-
ят младежта с основните идеи на олимпизма, с 
актуални въпроси в развитието на олимпийско-
то движение и спорта, както и да подпомогнат 
създаването на олимпийски структури в стра-
ната. Чрез общуването между млади предста-
вители от различни краища на България и света 
НОА се стреми да насърчава сътрудничеството 
и приятелството между участниците за разви-
тие на идеи и общи бъдещи инициативи.
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Над 500 млади спортни таланти  
се събраха в Албена за 
IХ фестивал „Олимпийски надежди“ 
Тодор Шабански

Близо 500 млади спортни таланти на България и 
Румъния се събраха в курортен комплекс Албена 
на Деветия фестивал на БОК „Олимпийски надеж-
ди“, открит на 7 юни. Повечето от участващите 
деца и младежи се включиха съвсем импровизирано 
в огромното хоро, което се изви при официалното 
откриване на поляната пред хотел „Добруджа“.

Състезанията се организираха в 7 вида спорт  – 
футбол, лека атлетика, баскетбол, тенис на маса, 
плажен волейбол, плуване и плажна борба. И тази 

година домакините от Албена предоставиха пер-
фектни условия за участниците и гостите, с 
отлично подготвени спортни площадки и игрища. 
Това лято много активно се включиха и гостите 
от Румъния, които участваха със силни тимове в 
турнирите по баскетбол и плажен волейбол.

На официалното откриване присъстваха Белчо 
Горанов – генерален секретар на БОК, Стефан 
Китов – председател на БФ тенис на маса, Ана-
толи Илиев – председател на Българска спортна 

федерация за деца, лишени от родителски гри-

жи, Руслан Йорданов – директор дирекция Спорт 

в „Албена“ АД, Лилияна Дормену от Румънския 

олимпийски комитет и др.

„Този фестивал е за вас, младите таланти, за 

бъдещите спортни звезди, които се събират 

всяка година тук, в Албена, обединени от олим-

пийските принципи. Пожелавам ви много приятни 

мигове по време на състезанията, много емоции, 

добро настроение и нека по-добрият победи“, за-

яви Белчо Горанов в краткото си приветствие, 

с което официално откри Фестивала. Генерал-

ният секретар на БОК разкри, че следващата 

година ще бъдат поканени гости и от Турция, 

Македония и други съседни държави, планира се 

включването на нови спортове и дисциплини. При 

откриването, след вдигането на националното 

знаме и клетвите на спортисти и рефери, за 

доброто настроение допринесоха още фолклор-

ният ансамбъл на МВР Варна и мажоретният 

състав към СОУ „Димчо Дебелянов“ Варна, който 

събра най-много овации.

Според Анатоли Илиев участниците всяка годи-

на показват все по-качествени и оспорвани изяви 

по спортните терени. „Хубаво е, че този форум 

се надгражда и виждаме все по-добри деца в спор-

та. Това събитие следващата година ще навър-

ши едно десетилетие, амбицията е то да се пре-

върне в минибалканско първенство на младите 

спортисти“, каза още Илиев.

Първите шампиони на фестивала „Олимпийски 

надежди 2016“ бяха определени в плажната бор-

ба, където представителите на „Левски“ на-

ложиха пълно превъзходство, като спечелиха и 

трите титли. При кадетите до 70 кг златото 

заслужи Радослав Дойранлиев, пред Мартин Ма-

ринов (ЦСКА) и Денис Демирев (Вн). В категория 

над 70 кг победител е Антон Златков, втори е 
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Димитър Христов от Локо Пд, а трети Реджеп 
Юмер (ЦСКА). При девойките първа е Радина 
Азманова, среброто взе Моника Илиева (Кн), а 
бронзът е за Румяна Бонева (Горна Оряховица). 
Схватките бяха по регламент с елементи от 
сумото. Това предизвика голям интерес и при-
влече вниманието на много летовници по плажа, 
които изгледаха турнира от край до край.

През втория ден бяха определени шампионите в 
пет от общо седемте спорта в програмата, като 
в баскетбола доминираха представителите на Ру-
мъния. За най-полезен играч бе обявен Крисчиян 
Майнеа. В плажния волейбол при жените се нало-
жиха нашите представителки Деница Петрова и 
Стефани Тасева, докато при мъжете златото бе 
за румънците Майер и Крисчиян. Безусловен шам-
пион във футбола е юношеският отбор на Черно 
море, победил в решителния мач Добруджа с 5:1.

Това бе и най-силното издание досега. Според об-
щото мнение на специалистите от година на го-
дина състезателите демонстрират все повече 
класа и умения. Организаторите от БОК, Спорт-
ната федерация за деца, лишени от родителски 
грижи и партньорите им от „Албена“ АД възна-
меряват догодина да включат нови спортове и да 
поканят още държави за участие.

И тази година фестивалът премина под мото-
то „Да открием олимпийските надежди на Бъл-
гария“. От основаването си досега тези със-
тезания са били първото сериозно изпитание 
за много родни спортни надежди, утвърдили се 
по-късно в националните отбори на България, 
участвали в младежки олимпийски игри, а част 
от тях бяха в състава на делегацията ни за 
Олимпийските игри в Рио. Целта на фестивала е 
да допринесе за популяризирането на основните 
идеали, принципи и ценности на олимпизма и раз-
пространяването им сред младото поколение, 
както и да даде възможност за изява на младите 
спортни таланти.

* * *

Всички призьори от деветия фестивал 
„Олимпийски надежди“ 2016 в Албена:

Лека атлетика крос:

Момичета 12-14 г.: Никол Димитрова 
(Шумен), Вивиан Николаева (Шумен),  
Йоана Чакърова (София)

Момичета 15-17 г.: Денислава Борисова 
(Шумен), Диана Роглева (София),  
Надежда Костова (София)

Момчета 12-14 г.: Мелих Мехмед (Шумен), 
Борис Великов (Шумен),  
Ростислав Александров (Добрич)

Момчета 15-17 г.: Трифон Тихомиров (Шумен), 
Кадир Кадир (Шумен), Симеон Димитров (Шумен)

Борба, плажна:

Момчета до 70 кг: Радослав Дойранлиев  
(Левски), Златомир Емилов (ЦСКА),  
Денис Демиров (Варна), Ивайло Радев (Варна)

Момчета над 70 кг: Антон Златков (Левски), 
Димитър Христов (Лок), Реджеп Юмер (ЦСКА), 
Светлин Костадинов (Сливен)

Момичета: Радина Азманова (Левски),  
Моника Илиева (Кн), Румяна Бонева (Лок ГО),  
Йоана Петрова (Левски)

Плуване:

100 м бътерфлай момичета:  
Полин Колева (Русе), Лора Кожухарова (Русе),  
Ива Георгиева (Варна) 
момчета: Анатоли Моралийски (Варна),  
Теодор Георгиев (Варна), Виктор Тодоров (Варна)
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100 м гръб момичета: Стиляна Иванова 

(Варна), Рафаела Татарова (Варна),  

Никол Калинова (Русе) 

момчета: Георги Лицов (Русе),  

Танасис Янев (Варна), Илчо Терзиев (Варна)

100 м бруст момичета:  

Рени Христова (Варна), Ива Георгиева (Варна),  

Йоана Дилова (Варна) 

момчета: Благовест Тодоров (Варна), Ивайло 

Петков (Варна), Михаил Ганчев (Русе)

100 м свободен стил момичета:  

Стиляна Иванова (Варна), Йоана Дилова (Варна), 

Полина Василева (Варна);  

момчета: Анатоли Моралийски (Варна),  

Илчо Терзиев (Варна), Ивелин Трифонов (Русе)

100 м съчетано момичета: Рафаела Татарова 

(Варна), Лора Кожухарова (Русе),  

Екатерина Бахтачалиева (Варна)  

момчета: Георги Лицов (Русе), Михаил 

Александров (Варна), Веселин Милушев (Русе).

Тенис на маса:

Девойки: Есин Саид (Момчиловград),  
Кристина Враменцалиева (Пловдив),  
Зарена Колева (Две Могили) 
юноши: Денис Бекир (Пловдив), Стефан Тодоров 
(Пловдив), Илиян Дойчев (Варна).

Футбол:

Юноши: Черно море 9 т., Добруджа 6 т.,  
Дунав Русе 3 т., Шумен 0 т.

Баскетбол:

Юноши: Румъния, Черно море Порт, Варна

Девойки: Румъния, Черно море Одесос, Варна

Плажен волейбол:

Девойки: Деница Петрова/Стефани Тасева,  
Румъния, Камелия Трифонава/Мелани Иванова

Юноши: Румъния, Калоян Балабанов/Николай 
Колев, Емилиян Георгиев/Велин Стоянов

Голям интерес  
към отбелязването  
на Олимпийския ден 
и Деня на българския олимпиец
Тодор Шабански

При значителен интерес премина отбеляз-
ването на международния Олимпийски ден и 
Деня на българския олимпиец на 23 юни 2016 г. 
На церемонията в НСА „В. Левски“ присъст-
ваха Стефка Костадинова – председател на 
БОК, Красен Кралев – министър на младежта и 
спорта, проф. Пенчо Гешев – ректор на НСА, 
олимпийски, световни шампиони и медалисти, 
студенти, преподаватели, деятели и журна-
листи.

Празникът започна с демонстрации по плажен во-
лейбол, ръгби и голф, в които се включиха и мно-
го деца. Ръгбито и голфът бяха две от новите 
спортни дисциплини в програмата на Олимпиада-
та в Рио това лято. За последно ръгбито е било 
част от олимпийските игри през 1924 г., а гол-
фът бил приет през 1900 г. и 1904 г., но без да 
се проведат състезания. На обновения и отлично 
поддържан голф комплекс на НСА вещи уроци даде 
инструкторът Тодор Алексиев. В тях се включи-
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ха Стефка Костадинова, генералният секретар 
на БОК Белчо Горанов, олимпийски шампиони и 
медалисти, сред които Здравка Йорданова, Ваня 
Гешева, Йорданка Благоева, Красимир Дунев, мно-
го журналисти и спортни деятели.

Кулминацията на празника бе церемонията по 
посрещането на символичния олимпийски огън. 
Носеният от студентите факел премина по 
алеите и из спортните обекти на НСА, преди да 
бъде предаден в ръцете на председателя на БОК 
Стефка Костадинова.

„Поздравявам с този празник всички олимпийци 
и им благодаря за това, което са сторили през 
годините за България, за повдигане духа и само-
чувствието на българската нация. Нека поже-
лаем успех на нашите състезатели в Рио и да 
пазим олимпийския огън свят и неопетнен“, каза 
Костадинова. Топли думи към присъстващите, 
към всички български олимпийци и към подгот-

вящите се наши състезатели за Игрите в Рио 
отправиха министър Кралев и проф. Гешев.

Празникът завърши с общи снимки, интервюта 
и селфита. Същевременно БОК отбеляза с много 
тържества, стартове и церемонии Олимпийския 
ден и Деня на българския олимпиец и в други гра-
дове из България.

С традиционни и нови идеи  
честваме Олимпийския ден
В Благоевград отбелязаха празника с традицион-

ното факелно шествие около езерото в парк 

Бачиново преминало при голям интерес и масово 

участие. В него се включиха много участници на 

възраст от 6 до 70 години: студенти и препода-

ватели от ЮЗУ „Неофит Рилски“, организирани 

от УСК „Академик“, възпитаници на школите 

към Обединен детски комплекс–Благоевград, със-

тезатели на лекоатлетически клуб „Джордан“, 

спортни деятели.  Символичният олимпийски 

огън бе запален от Иван Златев, участник в със-

тезанията по биатлон на Олимпийските зимни 

игри в Сочи 2014. Негов подгласник бе многократ-

ната републиканска шампионка по спортно ори-

ентиране Лиляна Гоцева. Тази година проявата 
бе посветена на 120 години от провеждането на 
първите съвременни олимпийски игри. 

За поредна година морската ни столица Варна се 
включи в отбелязването на международния олим-
пийски ден с организирането на различни спорт-
ни прояви и състезания като демонстрации с 
лотки и ветроходи, стрийт баскет, волейбол, 
минифутбол, демонстративен мач по хокей на 
трева. В традиционния крос преминал по „Алея-
та на спортната слава“ в града и тази година се 
включиха ученици и преподаватели от спортно-
то училище „Георги Бенковски“, деца от града и 
спортни деятели. 



С нови идеи в Олимпийския ден
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В град Чепеларе за четвърта поредна година бе 
честван Международният олимпийски ден. Фа-
келното бягане бе посветено на предстоящите 
Олимпийски игри в Рио де Жанейро. В традицион-
ното велошествие в центъра на града участваха 

В град Враца отбелязаха Международния олим-
пийски ден с турнир по стрийт баскет и тенис 
на маса. Турнирът по стрийт баскет, организи-
ран от баскетболен клуб „Ботев 2012“ спечели 
отборът „Тройна заплаха“, втори се наредиха 
„Мездра Стейт Уориърс“ последвани от отбори-
те „Светата Троица“, „Таратор“ „Тримата Мус-
кетари“, Комплекса Балърс и „Анти – Конти“.

С факелни бягания, спортни и културни прояви бе 
отбелязан Олимпийският ден и Денят на българ-
ския олимпиец и в много други градове. В Бургас, 
Белица, Вълчедръм, Пловдив, Поморие, Правец, 
Плевен, Радомир и други градове бяха организи-
рани различни спортни прояви като лекоатлети-
чески кросове, състезания по колоездене, тенис, 

деца и хора в неравностойно положение. Малчу-
ганите се състезаваха кой най-бързо ще премине 
олимпийските кръгове на площада в центъра на 
града. Маршрутът на планинския преход започ-
на от града и завърши до параклиса „Свети Йоан 
Кръстител“, където участниците се включиха 
във фито събора „Еньова китка“.

Сърф училище Wind and Wave организира демон-
страции и уроци по уиндсърф и паделборд, с кои-
то за първи път у нас Международния олимпий-
ски ден бе отбелязан на сърфове. Събитието 
събра ентусиазирани приятели на олимпизма и 
на водните спортове, които демонстрираха уме-
ния или получиха първи уроци в акваторията на 
плаж Каваците, южно от Созопол. Участниците 
в демонстрациите, организирани по инициатива 
на Ивана Динева, пожелаха успех на българските 
спортисти, които ще участват в игрите на XXXI 
Олимпиада в Рио. 

бадминтон, ролери, волейбол, тротинетки, ръг-
би, футбол, баскетбол, шах и табла за възрастни 
и хора в неравностойно положение, игри на откри-
то за семейства и други дейности, които носят 
заряда и духа на олимпийските ценности и идеали.

23 юни е рождената дата на съвременното меж-
дународно олимпийско движение. На този ден 
през 1984 г. в Сорбоната в Париж делегати от 
12 страни подкрепят предложението на барон 
Пиер дьо Кубертен за възобновяване на олим-
пийските игри. За първи път Олимпийския ден се 
чества през 1948 г. от девет национални олим-
пийски комитета. От 1978 г. Олимпийската Хар-
та препоръчва честването на Олимпийския ден 
от всички НОК. 
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Светът отбеляза една година  
от блестящия старт  
на Европейските игри
Световната спортна общественост отбеляза 

една година от откриването на Първите евро-

пейски игри. Дебютното издание на новия спор-

тен форум се състоя от 12 до 28 юни 2015 г. в 

Баку и събра в азербайджанската столица близо 

6000 спортисти, представители на 50 европей-

ски държави. Те се състезаваха в 20 спорта, 16 

от които олимпийски. 

Като собственост и проява на Европейските 

олимпийски комитети е решено Игрите да се ор-

ганизират веднъж на 4 години. БОК застана зад 

този нов проект на олимпийското движение.

Първото издание на континенталните игри 

завърши с безспорен успех. Баку 2015 надмина 

очакванията, като опроверга скептицизма и пе-

симизма, които предхождаха стартовете. Слу-

чилото се на състезанията, големият интерес 

на медиите, телевизионните рейтинги и най-

вече мнението на спортистите и зрителите, 

доказаха необходимостта от този нов формат, 

който със сигурност ще се развива. Европа вече 

има своите спортни игри, както останалите 

континенти.

Общата оценка бе, че в повечето спортове Баку 

2015 организираха състезания от най-високо 

ниво. Азербайджанците ползваха опита на дру-

ги градове, наскоро домакинствали на олимпий-

ски игри, най-вече ноу-хау от Лондон 2012. Освен 

отличните условия и безупречната логистика, 

специалистите отчетоха силната конкуренция, 

особено в спортовете, в които по един или друг 

начин се разпределяха олимпийски квоти.

България участва с делегация от 203 души – 

127 спортисти и 76 длъжностни лица. Брой, ре-

корден за нашата страна при участие в подобни 
форуми през последните 25 години.

Безспорно в центъра на вниманието по време на 
първите Европейски игри бяха поставени спор-
тистите.

Сред първите шампиони, медалисти и призьо-
ри в историята на Европейските игри, ще бъ-
дат записани и имена на български спортисти. 
България спечели 10 медала в 5 спорта: 1 зла-
тен, 4 сребърни и 5 бронзови, което ни отре-
ди 27-мо място в неофициалното класиране по 
нации. 

По спортове отличията ни се разпределят съ-
ответно: бадминтон – злато и бронз; борба – 
сребро и 3 бронза; самбо – сребро и бронз; спорт-
на стрелба – сребро и волейбол – сребро.

Откриване на II Фотосалон 
„Старт Фото София 2016“
Голям интерес предизвика откритият втори Фо-
тосалон „Старт Фото София 2016. В галерията 
на Художествената академия на ул. „Шипка“ 1 се 
събраха много спортисти, шампиони и медалис-
ти, а ректорът на НСА и вицепрезидент на БОК 
проф. Пенчо Гешев отправи топли думи към орга-
низаторите и пожела успех на авторите.

Тази година Фотосалонът се организира в парт-
ньорство с БОК, от чието име бяха раздадени 
много дипломи и награди.

Уникалното в проявата бе, че за разлика от ос-
таналите осем фотосалона в България, този е 
единственият с раздел „Спорт“. Това дава въз-

можност на посетителите да видят много ин-

тересни творби от света на спорта. Миналата 

година дебютното издание на Форума бе отличе-

но от ФИАП с престижните 5 звезди.

В рамките на Фотосалона миналогодишният 

победител Сергей Киврин откри по покана на 

„Старт Фото“ и академия „Янка Кюркчиева“ 

своя самостоятелна фотоизложба, разположена 

в Руския културно-информационен център. По 

време на церемонията Киврин получи от името 

на своя колега, с който от години работят заед-

но, Андрей Голованов, медал на БОК „Спортът за 

един мирен свят“. 
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Българско участие  
в 56-та сесия  
на Международната  
олимпийска академия
За поредна година БОК спази установената тра-
диция и изпрати двама български студенти в 
ежегодната сесия за млади участници на Между-
народната олимпийска академия (МОА), където 
за 14 дни през слънчевото горещо гръцко лято в 
Олимпия се събраха млади хора от цял свят, за да 
обменят опит, история и култура и да повишат 
знанията си за олимпийските ценности, които 
впоследствие да разпространяват до всяка точ-
ка от земното кълбо.

Международната олимпийска академия чрез своя-
та дейност изпълнява една от основните роли 
на олимпийското движение – да образова и да въз-
питава младите хора в непреходните олимпийски 
ценности.

Теодора Тодорова от Софийския университет 
„Св. Климент Охридски” и Любомир Георгиев от 
Националната спортна академия „Васил Левски“ 

бяха тазгодишните участници. По време на прес-
тоя си в южната ни съседка Теодора и Любомир 
представиха дейността на Националната олим-
пийска академия на БОК, ежедневно посещаваха 
богатата библиотека на МОА, която има над 
70  000 издания, поднесоха цветя пред паметни-
ка на барон Пиер дьо Кубертен и взеха участие в 
традиционното факелно бягане по случай между-
народния олимпийски ден на 23 юни.

Двамата българи бяха сред най-дейните участни-
ци в спортните прояви – Любомир показа завидни 
умения по волейбол, футбол и тенис на маса, а 
Теодора стана шампион на МОА по баскетбол с 
отбора на „Олимпия”.

По време на академичните занимания в лекцион-
ната зала представителите ни се запознаха с 
арх. Миранда Кюри – българка, известна в олим-
пийското движение с проектите си, насочени 
към социалното и културно значение и устойчиво 
развитие на спортните стадиони и съоръжения, 
лектор на сесията.

След завръщането си в България Теодора и Лю-
бомир споделиха, че престоят им в МОА е било 
едно от най-вълнуващите събития в живота 
им. „Чувството да се запознаеш с хора от всяко 
кътче на земята, за които спортът е начин на 
живот, е неописуемо. Всички ние сме обединени 
от любовта към олимпийските идеали и носим 
в душите и сърцата си идеята, че спортът е 
положителна сила и незаменимо средство за раз-
витие, както и един от най-добрите начини за 
разпространяване на мира, културата и възпи-
танието”, казаха те. 



ЮЛИ – АВГУСТ
АЛМАНАХ 2016
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Най-добър при мъжете бе Георги Банов („24 часа“), 
а негови подгласници станаха Александър Гигов 
(„Спортал“) и Делян Кючуков („Сега“). При жени-
те победителка е Снежана Иванова („Монитор“), 
следвана от Лора Тонева (ТВ Европа) и Таня Манова 
(„Телеграф“).

Уменията си демонстрира и волейболната леген-
да Борислав Кьосев, на когото топката за голф 
му се видя твърде малка и шеговито поиска во-
лейболна. Въпреки това се справи успешно и с два 
удара прати топката в дупката.

Призьорите бяха наградени от вицепрезидента 
на БОК Йорданка Благоева, както и от олимпий-
ските ни шампионки и членове на изпълкома на 
БОК Ваня Гешева и Здравка Йорданова.

По време на демонстративния турнир генерал-
ният секретар на БОК Белчо Горанов привет-
ства участниците и разказа на журналистите 
повече подробности около българската делега-
ция за Олимпийските игри в Рио. 

Голф урок за журналисти  
на турнира по случай 
завръщането на този спорт  
в олимпийската програма
Тодор Шабански

С безплатен урок по голф бяха наградени всички 
журналисти, които участваха в мини турнира, 
организиран от Българския олимпийски комитет 
и Българската голф асоциация край „София Ринг 
мол“ на 1 юли 2016 г.

Надпреварата отбеляза завръщането на този 
аристократичен спорт в олимпийската про-
грама.
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„Тайфуни с нежни имена“  
направиха горда  
нацията ни в Рио
Тодор Шабански

Седем български момичета разтърсиха емоцио-
нално българската нация и накараха целия народ 
да се чувства горд в края на Олимпийските игри 
в Рио. Мирела Демирева, Елица Янкова, Михаела 
Маевска, Ренета Камберова, Любомира Казано-
ва, Цветелина Найденова и Християна Тодорова 
спечелиха българските олимпийски медали в бра-
зилския мегаполис, но освен отличията, те дос-
тавиха невероятно силен вулкан от чувства и 
поводи за радост на всеки сънародник. 

Този емоционален фойерверк обаче избухна чак 

в последните дни на Игрите. Преди това ние, 

като българи, изживяхме много полярни мигове 

покрай нашите елитни спортисти в Рио. 

Всъщност, глобално погледнато, цялата Олим-

пиада в Рио ще остане като една от най-голе-

мите и турболентни авантюри на световното 

олимпийско движение през модерната му 120-го-

дишна история. И има защо...
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рата, които възстановиха олимпийските игри и 
поставиха началото на модерното олимпийско 
движение преди 120 години, със сигурност не са 
си представяли нещата така. 

Очевидно е, че антидопинговата система и 
ВАДА не са ефективни в този си вид, след като 
20-30 години не могат да се справят с това, за-
ради което са изградени. Напоследък предимно 
се говори за скандали и проблеми, отколкото за 
спорт. Видно е, че политиката и корпоратив-
ните интереси идват в повече и само пречат 
на спорта с техните желания да използват 
състезанията като бухалки в регионални и све-
товни конфликти. Спортът трябва да остане 
чист и неопетнен, а не непрекъснато да го бу-
тат към бойкоти и санкции, които видяхме до 

какво доведоха олимпизма през 80-те години на 
миналия век. И добре, че Томас Бах полага огро-
мни усилия за това, защото на всички е ясно, 
че нещата с допинга и опазването на Игрите 
от политиката няма как да продължават пове-
че този начин. 

БЪЛГАРИЯ ИМАШЕ СВОИТЕ ГЕРОИ

Съставът на българския олимпийски тим бе 
определен на Общо събрание на БОК на 7 юли 
2016 г. На следващия ден председателят на БОК 
Стефка Костадинова прие посланика на Брази-
лия Н. Пр. г-жа Ана Мария Сампайо Фернандес, с 
която обсъдиха подготовката за провеждане на 
Игрите в Рио де Жанейро.

„АВАНТЮРАТА РИО“

С Рио 2016 олимпийското движение наистина от-

кри „един нов свят“, какъвто бе и слоганът на 

Игрите. Олимпийски игри за първи път в Латин-

ска Америка и отново в Южното полукълбо, кое-

то се случва твърде рядко. Бразилия очевидно бе 

една огромна авантюра, с която МОК се опита да 

„приобщи“ към олимпизма една някак стояща до-

сега малко встрани част от планетата. Но днес 

всички се питаме: „С цената на какво“. Отгово-

рът на въпроса „Заслужаваше ли си компромиса?“ 

следва много внимателно да бъде анализиран от 

хората, които управляват процесите и са отго-

ворни за бъдещето на олимпийското движение. 

Защото проблемите с организацията, с реда, със 

сигурността и най-вече с интереса към състеза-

нията, сякаш дойдоха някак в повече за имиджа на 

Игрите и на световния спорт. 

Особено притеснителни бяха празните трибуни, 

защото Игрите се правят за състезателите и 

за зрителите. А в Рио в периода между 5 и 21  ав-
густ 2016 г. виждахме доста полупразни зали и 
стадиони, включително на вечерни сесии. Това би 
трябвало да тревожи хората, менажиращи Игри-
те. По отношение на организацията нещата не 
бива да се оставят по течението. Това е и една 
от причините за радикалните мерки, с които 
президентът на МОК Томас Бах опитва да проме-
ни част от процесите в олимпийското движение. 
Рио 2016 доказа, че това следва да стане много 
по-бързо и динамично. 

Към чисто организационните проблеми на бразил-
ците се добавиха и невижданите допинг сканда-
ли, предхождащи Игрите. Това не бяха скандали, 
това бяха цели войни – политически, бизнес, ге-
остратегически, икономически... Шумните ис-
тории с допинга, с проблемното участие на цели 
нации – при това водещи в Игрите, с подкопаване 
авторитета на ръководствата и отделни ше-
фове на световни спортни организации са тежък 
удар по спорта и по олимпийските принципи. Хо-



Тайфуни с нежни имена
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За знаменосец на България по време на открива-
нето на Игрите бе определена Ивет Лалова. Ре-
шението бе взето по предложение на председа-
теля на БОК Стефка Костадинова, съгласувано с 
Оперативния щаб на нашата делегация, а сприн-
тьорката прие с радост честта да развее род-
ния флаг на парада на спортистите.

Междувременно модна къща AGRESSIA предста-
ви официалните облекла на българските олимпий-
ци в Рио, колекцията съчетаваше спортния дух 
на Игрите и очарователния колорит на страна-
та домакин. Спортната екипировка бе осигурена 
от концерна JOMA, специалната серия бе издър-
жана в цветовете на националния трикольор. 
Непосредствено преди Игрите БОК подкрепи 
кампанията „Пожелай успех на българските олим-
пийци“, която свързва феновете със спортисти-
те. Инициативата на VISA бе представена пред 
обществеността от легендарния гимнастик 
Йордан Йовчев.

Първите български спортисти отпътуваха за 
Рио на 25 юли, изпратени с традиционните та-
лисмани лъвчета за късмет, подарени от генерал-
ния спонсор на БОК – Първа инвестиционна банка. 
Ден по-късно бразилският посланик в България Н. 
Пр. г-жа Ана Мария Сампайо Фернандес даде при-
ем в сградата на посолството в София по случай 
предстоящите Олимпийски и Параолимпийски 
игри, като пожела успех на всички участници. 

Българското знаме бе вдигнато на специално це-
ремония на 1 август в олимпийското село в Рио. 
Родният трибагреник се развя пред погледите 
на наши спортисти, треньори и официални лица 
от делегацията. Сред тях бяха Белчо Горанов – 
генерален секретар на БОК, кметът на олимпий-
ското село г-жа Жанет Аркаин – спечелила бронз 
от Атланта1996 и сребро от Сидни2000 в бас-
кетбола, участвала на 4 поредни олимпиади.

Още в първия състезателен ден на Игрите пред-
седателят на БОК Стефка Костадинова, све-
товна рекордьорка в скока на височина с пости-
жението си от 209 см, олимпийска шампионка от 

игрите в Атланта 1996 и сребърна от игрите в 
Сеул 1988, посети олимпийското село в Рио и се 
срещна с българските спортисти, треньори и 
официални лица. На кратката церемония при по-
срещането в международната зона присъстваха 
министърът на младежта и спорта Красен Кра-
лев, посланикът на България в Бразилия Валери 
Йотов, вицепрезидентът на БОК, олимпийското 
аташе и волейболна легенда Любомир Ганев, ге-
нералният секретар на БОК Белчо Горанов, акре-
дитираните на Игрите български журналисти и 
др. В непринуден разговор Стефка Костадинова и 
министър Кралев пожелаха успех на българските 
спортисти и ги окуражиха преди предстоящите 
състезания.

България бе представена от 50 спортисти в Рио. 
Общото събрание на БОК бе утвърдило месец по-
рано всички 51 наши представители, спечелили 
квота да бъдат в състава за Игрите, но състе-
зателката по лека атлетика Силвия Дънекова 
не премина успешно внезапната допинг провер-

ка в олимпийското село и бе спряна от участие. 
Тези 50 спортисти стартираха в 14 спорта: бад-
минтон, бокс, борба, гребане, джудо, кану-каяк, 
колоездене, лека атлетика, модерен петобой, 
плуване, спортна стрелба, тенис, фехтовка и ху-
дожествена гимнастика. 

НА ПОЧЕТНАТА СТЪЛБИЧКА

Много силен отзвук имаше сребърният медал на 
Мирела Демирева в Царицата на спортовете. За 
първи път от 16 години насам родната лека ат-
летика печели медал – при това точно във висо-
кия скок, една от най-българските дисциплини. В 
Рио Демирева скочи 197 см, с което изравни лич-
ното си постижение. Тя дори можеше да раздели 
златния медал с Рут Бейтиа от Испания, ако бе 
скочила 188 от първи опит. Специалистите от-
белязват, че Мирела бе блестяща и проведе едно 
безупречно състезание в Рио, с което доказа впе-
чатляващ прогрес този сезон, след среброто на 
европейското първенство.

Голям успех е медалът на българските гимнас-
тички от ансамбъла – отличие, извоювано след 
огромни трудности и турболентни събития по 
пътя на отбора към Рио. Момичетата на тре-
ньорката Ина Ананиева взеха бронз в конкурен-
цията   на Русия и Испания, като изпревариха 
италианките в битката за отличие от Игрите. 
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Българките бяха втори след първите изпълнения 
и приключиха битката с бронз. Какво само прежи-
вяха състезателките, заедно с техните треньо-
ри и ръководители. Но те се справиха и издържа-
ха на всичко, за да приключат по фантастичен 
начин кариерата си. 

Така дългоочакван, първият медал за България 
бе спечелен от състезателката по борба Ели-
ца Янкова в кат. 48 кг. В решителния двубой за 
бронза българката надделя срещу аржентинката 
Патрисия Бермудес със 7-6. Янкова набързо пове-
де с 5-0 след много силен старт и след това за-
пази преднината си. Това бе заслужено признание 
за усилията на изключително талантливото бъл-
гарско момиче. Този медал е логично продължение 
на блестящия є старт от Европейските игри в 
Баку през 2015.
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В ПОДСТЪПИТЕ НА ВЪРХА 

В борбата за жалост изпуснахме няколко шанса 
за спечелване на отличия, след като бяхме близо 
до тях. Владимир Дубов и Николай Байряков оста-
наха на косъм от медалите. 

В кат. 57 кг на свободния стил Владимир Дубов 
тръгна отлично и просто прегазваше съперници-
те си на тепиха. С течение на деня обаче се видя, 
че в следобедните сеанси той не бе така свеж 
във втората част. Мачът му за бронза доказа 

това – отлично начало и след това постепенен 

спад, който го лиши от медал. Българинът започ-

на отлично и поведе с 4:0, но съперникът му бързо 

върна две точки с пренасяне. Последва стъпване 

на Дубов извън тепиха и първата част завърши 

при резултат 4:3. Обратът настъпи и азерът 

Хаджи Алиев, който беше сочен като един от фа-

воритите за златото в тази категория, записа 

успех с туш, минута и десет секунди преди края 

на втората част. Така с две победи и две загу-

би Владимир Дубов остана пети, като не успя да 

реализира своя потенциал и да запази отличната 
инерция от първите си за деня схватки до края.

Подобна бе съдбата и на Николай Байряков в 
кат. 85 кг кл. стил. Българинът стигна до бит-
ката за бронза след репешажи, но не успя да 
преодолее последния си противник – носителя 
на световна титла Джавид Хамзатов (Беларус). 
Байряков, за когото това бе първо участие на 
олимпийски игри, записа общо две победи и две 
загуби на олимпийския турнир. В първия си дву-
бой той постигна успех над алжиреца Адам Бу-
джемлин с 4:0, след което на четвъртфиналите 
се изправи срещу настоящия световен шампион 
Жан Беленюк. Украинецът не остави шансове на 
26-годишния Байряков, побеждавайки го с техни-
чески туш. „Изтеглен“ на репешаж, българинът 
преодоля представителя на Египет Ахмед Моха-
мед Ибрахим Саад с 2:1 точки и си заслужи място 
в борбата за бронза, където срещна сериозна съ-
протива от Джавид Хамзатов и остана на пето 
място в крайното класиране.

С две победи и една загуба Елис Гури се нареди 
седми при последното си участие на олимпийски 

игри. В кат. 98 кг на класическия стил Гури не 
стигна до борбата за медалите, след като загуби 
от шведа Шьон в четвъртфинала, а после скан-
динавецът не успя да го „изтегли“ на репешаж.

България записа още две седми места на Игрите 
в Рио. Много надежди се възлагаха на джудиста 
Ивайло Иванов. В кат. 81 кг. той стигна до репе-
шажите, но там отстъпи пред италианеца Ма-
тео Маркончини. Двамата направиха най-дългата 
среща в надпреварата, след като нито един от 
тях не взе предимство в редовните 5 минути. 
Така победителят трябваше да бъде определен 
със „златна точка“ – допълнително време, в кое-
то се играе до точка, а 3 минути и 17 секунди 
след началото Иванов загуби с ипон. Равносмет-
ката на Ивайло е две победи и две загуби в Рио.
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Седмо място и за Невяна Владинова в много-
боя на художествената гимнастика. Невяна бе 
седма след първото съчетание с обръч, като 
запази същата позиция и след топката. С от-
личното си изпълнение с бухалки българката се 
придвижи до петото място. Решаващо за край-
ното класиране се оказа изиграването с лента, 

където Владинова допусна неточности и остана 

седма в многобоя. 

Ивет Лалова направи нещо изключително като 

представяне в Рио. Тя се класира и участва във 

финала на 200 м, в който завърши осма. Ивет 

се представи отлично, заемайки осмо място,  

12 години след първото си участие на Олимпий-
ски игри в Атина 2004.

Големи бяха очакванията и надеждите, свърза-
ни с представянето на Антоанета Бонева. Тя 
участва в две дисциплини, като по-предното си 
класиране записа на 25 м малокалибрен писто-
лет. На прецизната стрелба Бонева беше шеста 
с 293 точки, в бързата постигна 290 т. и това 
є отреди 5-а позиция сред осемте финалистки. 
Там обаче Тони тръгна много колебливо и в крайна 
сметка остана осма.

Две осми места и за борците в свободния стил. 
Борислав Новачков бе последната ни надежда за 
медал при мъжете. В кат. 65 кг той стартира с 
победа над един от фаворитите – иранеца Мей-
сам Аболфази Насир. На осминафинал Новачков 
поведе на пуерториканеца Франклин Гомес, но до-
пусна пълен обрат и отстъпи със 4:7, а след това 
не бе „изтеглен“ до репешаж.
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Подобна съдба имаше и Михаил Ганев в кат.  
86 кг. Българинът започна с драматична победа 
срещу монголеца Оргодол. Противникът му пове-
де с 6:2, а в последната секунда на срещата Ганев 
опита туш. Първоначално той не беше зачетен, 
тъй като съдиите прецениха, че е след сирената. 

От българския щаб подадоха контестация. След 

дълга дискусия между съдиите за краен победи-

тел в квалификацията беше обявен българинът. 

Втората среща на Ганев беше срещу иранеца Али-

реза Мохамед Каримимачиани, който се наложи 

категорично над нашия представител със 7:2, но 

след това не успя да го изтегли до репешажите.

В спортове като бокс, спортна стрелба, гребане, 

кану-каяк, плуване, тенис, колоездене и повечето 

от лекоатлетите ни не успяха да разкрият по-

тенциала си. 

Представителите на БФ Бокс в Рио бяха три-

ма. Даниел Асенов в кат. 52 кг се класира на 9-то 

място (победа 2:1 над Мартинес (Аржентина) и 

загуба 3:0 от Флиси (Алжир). Симеон Чамов в кат.  

69 кг зае също 9-то място (победа 3:0 над Онур 

Сипал (Турция), загуба 1:2 от Андре (Тайланд). 

Участничката ни при жените Станимира Петро-

ва на 51 кг 9-то място (загуба 1:2 в първия мач от 

Тетяна Коб (Украйна).

В спортната стрелба, освен Антоанета Бонева, 
участваха още Антон Ризов в трите изпитания 
на пушка и Самуил Донков в дисциплините 10 м 
въздушен пистолет и 50 м пистолет. Предста-
вянето и на двамата, с класирания между 30 и 
50-то място, е не само далеч от очакваното, но 
и от собствените им постижения през олимпий-
ският цикъл.

Гребането, спорт донесъл в годините много 
олимпийска слава на България и след отсъствие-
то си на игрите в Лондон, участва с една лодка в 
състезанието на двойки скул мъже в състав – Ге-
орги Божилов и Кристиян Василев. Нашите пред-
ставители достигнаха до полуфиналите на ре-
гатата след силна надпревара на репешажите. В 
крайното класиране българските представители 
се наредиха на 9-то място, след като завършиха 
4-ти в своята серия, 2-ри в репешажите и 6-ти 
на полуфинала. 

Кану-каякът е с много ярко българско присъствие 
в олимпийската история на този спорт. В Рио 

страната ни бе представена от Мирослав Кир-

чев в изпитанието 1000 м единичен каяк и Ангел 

Кодинов на 1000 м и 200 м единично кану. И докато 

за младият Кодинов (с класиране на С1 1000 м – 14-

то място, на 200 м – 19-то място) спечелването 

на олимпийска квота беше голямо постижение, 

то очакванията към Мирослав Кирчев за класи-

ране до 6-то място на игрите не се оправдаха. 

След като остана шести в сериите и не влезе 

във финала, в крайното класиране Кирчев зае  

18-то място. 

Както в Лондон, така и на Игрите в Рио трима 

български плувци успяха да спечелят квоти за 

участие. Представянето им беше според въз-

можностите им и в рамките на очакваното. На 

фона на огромната конкуренция в този спорт по-

стигнатото класиране е добро. Нина Рангелова 

на 200 м свободен стил постигна време 1:58:57, 

което я класира на 22-ро място. На 100 м в съща-

та дисциплина тя е 31-ва с време 55:71. Алексан-

дър Николов на 100 м свободен стил остана 41-ви. 
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Резултатът му е трети в неговата серия с вре-
ме 50:08. Венцислав Айдарски в маратона завър-
ши 15-ти от 23 финиширали.

Двама представители и в сингълите на тени-
са. Григор Димитров, след като отпадна в пър-
ви кръг от Марин Чилич от Хърватска с 0:2 (1:6, 
4:6), остана 33-ти. Същото място зае и Цветана 
Пиронкова, след като и тя отпадна още в първи 
кръг от Лаура Зигемунд с 1:2 (6:1, 4:6, 2:6).

За българския колоездач Стефан Христов Олим-
пийските игри в Рио ще останат като пропусна-
та възможност за изява. Въпреки че стартира с 
амбиция, в добро функционално състояние и със 
самочувствие за добро представяне, той не успя 
да завърши надпреварата на шосе. Тежкото със-
тезателно трасе беше белязано с множество 
падания и инциденти. Това е причината и 78 със-
тезатели, между които и Стефан Христов, да 
не завършат състезанието. 

Янислав Герчев, джудо в кат. 60 кг, зае 9-то мяс-
то с победа над състезателя от Тайпе и загуба 
от грузинец. И за него тази Олимпиада ще оста-

не като пропусната възможност за пълна реали-

зация на възможностите му.

На Олимпийските игри Рио2016 БФ Борба за поре-

ден път имаше най-много участващи спортисти – 

общо 11, разпределени в различните стилове, как-

то следва: при жените участие в 3 от шестте 

категории. Освен бронзовата медалистка в кат. 

48 кг Елица Янкова, участваха още Мими Христова 

в кат. 58 кг – 15-то място с една загуба и Тайбе 

Юсеин в категория 63 кг – 13-то място с една за-

губа. При мъжете в свободния стил имахме учас-

тие в 5 от шестте категории. Освен Владимир 

Дубов в категория 57 кг и 5-то място, Борислав 

Новачков 65 кг – 8-мо място и Михаил Ганев в кат. 

86 кг и 8-мо място, в опит за реализиране на въз-

можностите си се бориха Георги Иванов в кат.  

74 кг, който се нареди на 12-то място с една загу-

ба, и Димитър Кумчев, в най-тежката категория 

125 кг, също с една загуба зае 18-то място. Класи-

ците също участваха в 3 от шестте категории. 

Към представянето на Байряков и Гури трябва да 

добавим и постигнато от Даниел Александров в 

кат. 75 кг – 11-то място с една победа и една загуба.

Както винаги, така и в Рио леката ни атлетика 
имаше подобаващо представителство. Като 
изключим достойното представяне на Мирела 
Демирева, Ивет Лалова и Тихомир Иванов, оста-
налите осем спортисти не успяха да постигнат 
очакваните резултати. Габриела Петрова, троен 
скок, остана 22-ра. Състезателката не успя да 
постигне резултат, с който да участва на фина-
ла. Постижението є в квалификациите е 13.92 м. 
Милица Мирчева, маратон, се нареди 108-ма с ре-
зултат 2.51.06 измежду 133 завършили и още  
24 незавършили. Радослава Мавродиева, тласка-

не гюле, остана 21-ва със 17.20 м и не влезе във 
финал, като не можа да достигне личния се резул-
тат. Георги Цонов, троен скок. Остана 39-ти от 
48 участници, с резултат 15.20 м при норматив 
за участие във финал от 16.95 м. Румен Димитров 
също не постигна личния си резултат и се класира 
26-ти с 16.36 м при норматив за финал 16.95 м. Ге-
орги Иванов в тласкането на гюле остана 25-ти с  
19.49 м. Митко Ценов на 3000 м с препятствие – 
41-ви с 8:54,72 (от общо 45 участници), не влиза 
във финал. Силвия Дънекова на 3000 м с препят-
ствие ú бе отнето правото да стартира.
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НЕЩО СВЕЖО И ОБЕЩАВАЩО

В Рио видяхме нещо свежо в атлетиката, фех-
товката, бадминтона и модерния петобой – мал-
ко е, но си заслужава да го отличим и да инвести-
раме в него... Спортисти като Тихомир Иванов в 
скока на височина, Ивет Лалова в спринтовете – 
без да спечелят медал, спечелиха възхищението 
на цяла България. Подобна е ситуацията с фехто-
вача Панчо Пасков, елиминирал световния номер 1 
в сабята, с Линда Зечири и сестри Стоеви, Габри-
ела и Стефани, в бадминтона, Димитър Кръста-
нов в модерния петобой, всички те записаха впе-
чатляващ пробив, дадоха максимума от себе си и 
зарадваха спортната общественост. 

Резултатите от Рио показват, че потенциалът 
на българските състезатели стига предимно до 
подстъпите на медалите – почти половината 
от нашите участници се класираха между 9 и 
16 позиция. Да, вярно е, че светът се променя 

и конкуренцията става все по-трудна, наред с 
това непрекъснато се свива и ситото на предо-
лимпийските квалификации. Но това не бива да 
се превръща в удобно оправдание и да ни успоко-
ява. Близки до нас държави като Гърция, Сърбия, 
Хърватска, Словения и други бяха далеч след нас 
в миналото, а в Рио значително ни изпревариха.

Ден преди закриването на Игрите Президентът 
на Република България се срещна с българските 
олимпийци. Държавният глава посети олимпий-
ското село, където се ръкува с всеки от посрещ-
налите го състезатели, треньори, официални 
лица и представители на медии. На срещата при-
състваха още генералният секретар на БОК Бел-
чо Горанов, министърът на младежта и спорта 
Красен Кралев, българският посланик в Бразилия 
Валери Йотов, олимпийското аташе Любо Ганев, 
първият вицепрезидент на БОК и президент на 
БФ Борба Валентин Йорданов, президентът на 
БФХГ Илияна Раева и др. Росен Плевнелиев и ос-
таналите официални лица проведоха непринуде-
ни разговори с българските олимпийци, техните 

треньори и ръководители. Основни теми на раз-
говорите бяха впечатленията и представянето 
ни на Олимпийските игри в Рио и бъдещето на 
спорта у нас. От името на българските спорти-
сти капитанката на ансамбъла по художествена 
гимнастика Михаела Маевска връчи на президен-
та Плевнелиев талисмана на игрите, а от името 
на БОК Белчо Горанов връчи на държавния глава 
специална възпоменателна монета.
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ИГРИТЕ В ЦИФРИ

В крайното неофициално класиране по нации на-

чело завършиха САЩ със 121 медала (46 златни), 

пред Великобритания 67 (27), Китай 70 (26), Ру-

сия, Германия, Япония, Франция, Южна Корея, 

Италия, Австралия и др. Нека напомним, че в 

навечерието на Олимпиадата в Рио част от ру-

ските спортисти бяха спрени от участие по 

решение на международни спортни федерации, в 

следствие на разследване на Световната аген-

ция за борба с допинга (ВАДА). В крайна сметка в 

Игрите на ХХХI лятна Олимпиада участваха над 

11 000 спортисти от 207 държави, състезавали 

се в 306 дисциплини на 28 спорта. За първи път 

бе сформиран и „Отбор на бежанците“, пред-

ставител на над 60 милиона души мигранти по 

цялата планета.

В тази класация България се нареди на 65-о място 

с общо три отличия. Освен спечелилите медали, 

още 9 наши представители се класираха в призо-

вите осмици: борците Владимир Дубов и Нико-

лай Байряков са пети, на 7-мо място се наредиха 

Елис Гури (борба), Ивайло Иванов (джудо) и Невяна 

Владинова (худ. гимнастика), а осми останаха Ан-

тонета Бонева (спортна стрелба), Ивет Лалова 

(лека атлетика), Борислав Новачков (борба) и Ми-

хаил Ганев (борба). 

И трите медала в Рио бяха спечелени от жени-

те. Така, за първи път откакто България печели 

олимпийски отличия – от Хелзинки 1952 г. – оста-

нахме без медал при мъжете. 

Олимпийските игри в Рио ясно показаха, че ръко-

водителите на българските спортни федерации, 

треньорите и специалистите от щабовете не 

бива по никакъв начин да подценяват самоусъ-

вършенстването и следва да бъдат в синхрон с 

бързите и тотални промени, които непрекъсна-

то съпътстват световния спорт. Не може да 

продължаваме по стария начин и да разчитаме на 

програми и методики от миналия век. Редно е, в 

процеса на преодоляване на изоставането да се 

ангажират повече както треньорите, така и на-

личният ни потенциал от НСА, медиите, широк 

кръг от българското общество. 

НУЖНИ СА НЕ ОПРАВДАНИЯ,  
А ТОЧНИ ИЗВОДИ И НОВИ СИЛНИ АМБИЦИИ

Представянето ни на Игрите и показаното в Рио 
отново навежда на извода, че част от нашите 
треньори, специалисти и медицински спортни 
кадри са се превърнали в самодейци и разчитат 
повече на импровизации и късмет, отколкото на 
труд в тренировките и на съвременни методи-
ки. Това, заедно със занижения контрол, доведе до 
неучастието на целия отбор по щанги, доведе и 
до допинг случая в атлетиката по време на Иг-
рите. Тук отново напомняме, че БОК продължава 
линията на нулева толерантност към употреба-
та на забранени медикаменти в спорта. Всички 
наши олимпийци бяха проверени, някои по няколко 
пъти, преди и по време на игрите.

Същевременно редно е българските треньори да 
бъдат много по-активни в определяне страте-

гията за развитие на българския спорт и в диаг
ностициране на проблемите му. Те са хората, 
които би следвало да покажат пътя за скорошно 
излизане от сегашната ситуация и връщане на 
авторитета ни на световната сцена. Да гледат 
не в миналото, а в бъдещето.

Рио 2016 показа отново, че битката в спорта 
е за всеки милиметър, за всяка точка, за всяка 
милисекунда, за всеки детайл. Който подцени и 
най-малката подробност – губи и изостава. На-
дяваме се нашите спортисти и специалисти да 
си извлекат важните поуки. Светът се променя, 
държавите влагат страшно много в спорта, на 
световни и олимпиади става все по-трудно да си 
на върха. Но това не бива да ни служи за оправда-
ние, а напротив – да ни амбицира.



СЕПТЕМВРИ
АЛМАНАХ 2016
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Злато и примери  
за побéден български дух
XV-ти Параолимпийски игри
Инес Павлова

Когато имаш мечти, с воля може да ги направиш 
реалност въпреки всички препятствия, които 
съдбата ти изпрати. Доказателство за това е 
Ружди Ружди. 25-годишният мъж от град Глодже-
во демонстрира победния си дух и спечели златен 
медал от ХV-тите Параолимпийски игри в Рио де 
Жанейро. Пет дни, след като остана на шесто 
място във финала на диск (F54/55/56), той покори 
Олимп, триумфирайки по безапелационен начин 
в коронната си дисциплина – тласкане на гюле 
(F54/55) на Игрите за хора с увреждания, като по-
стави нов световен рекорд.

След катастрофа през 2008 г. Ружди получава 
множество фрактури, включително и на гръб-
начния стълб, но след серия от операции, с много 
воля и желание да сбъдне мечтите си, две години 
по-късно започва да тренира. И вложеният труд 
се реализира в най-ценното отличие – златен ме-
дал от Параолимпийските игри. 

Още в първия си опит в сектора за тласка-
не на гюле в Рио Ружди постигна резултат от  
12,33 м – с 29 см по-добър резултат от предиш-
ното най-добро постижение на планетата, кое-
то също е негово от Гросето (Италия), където 
стана за трети път европейски шампион в дис-
циплината. Пет от общо шестте опита на бъл-
гарина по пътя към златото бяха над най-добрия 
му досегашен резултат. А близо 47 000 зрители 
на олимпийския стадион „Жоао Хавеланж“ ста-
наха на крака, за да аплодират новия олимпийски 
шампион на гюле. С постижението си Ружди 
Ружди стана третият български шампион от 
параолимпийски игри след Иванка Колева (в Сидни 
през 2000 г.) и Георги Сакеларов (в Атланта през 
1996 г., Барселона 1992 г. и Сеул 1988 г.).

„Чувствам се страхотно. Днес е моят ден. Все 
още не мога да осъзная какво стана, но мисля, че 
сбъднах една от мечтите си. Беше трудно, но 
няма нищо лесно. Най-много се радвам, че напра-
вих личен резултат и световен рекорд. По време 
на състезанието мислех само да си направя мо-
ето си хвърляне. Надявах се и... успях“, сподели 
след награждаването си златният медалист от 
Параолимпийските игри в Рио Ружди Ружди, кой-
то до тогава бе ставал веднъж световен шампи-
он и общо четири пъти европейски – три пъти на 
гюле и един път на диск.

„Благодаря Ви за това, че отново давате повод 
за национална гордост с изявите си в спорта. Ва-
шият успех е поредно доказателство, че пред чо-
вешката воля и дух няма прегради. Поздравления 
и за Вашия треньор, за всички, които спомогнаха 
България да има шампион в Рио. Останете все 

така силен и непримирим в търсенето на нови 
успехи и предизвикателства. Желая Ви още мно-
го победи и отличия, с които да правите горди 
всички българи“, написа председателят на БОК 
Стефка Костадинова в поздравителния си адрес 
до Ружди Ружди.

На XV-тите Параолимпийски игри в Рио де Жаней-
ро участваха 4 350 атлета от 178 страни, които 
се бориха за 528 отличия в 23 вида спорт. А Бъл-
гария бе представена освен от Ружди Ружди от 
още шестима състезатели.

Знаменосецът на страната ни по време на цере-
монията по откриването, Иванка Колева, завър-
ши на шесто място във финала на гюле (F56/57). 
Петата в световната ранглиста направи най-до-
бър опит от 8.42 м. Във финала на диск пък 47-го-
дишната ни участничка завърши на десета пози-
ция с най-добър опит от 20.52 м.

Даниела Тодорова се класира на пето място в 
дисциплината хвърляне на копие (F55/56) в Рио 
с 19.54 м при петия си опит. Това бе нейно най-
добро лично постижение и национален рекорд в 
тази дисциплина. „Направих това, за което бях 
дошла. Медалът не беше толкова важен за мен, 
колкото да се представя добре и да постигна ли-
чен резултат“, сподели бронзовата медалистка 
от Пекин 2008 г.

18-годишният Християн Стоянов достигна сед-
мо място в бягането на 1500 м (T45/46) на Пара-
олимпийските игри в Рио де Жанейро. Най-мла-
дият български участник, който е двукратен 
световен шампион, финишира за 4:08.99 мин. 

На седмо място в спринта на 100 м в клас T13 
се класира Радослав Златанов. Великотърнове-
цът пробяга дистанцията за 11,38 сек., като 
в същата дисциплина на предишните две пара-
олимпиади завършваше с шести резултат. „Не 
съм доволен. Бях доста добре подготвен, но не 
знам защо бягането не стана както трябва. 
Случват се такива неща, това са състезания. 
Доволен съм, че в тази дисциплина влязох сред 

най-добрите на финала. Надявам се занапред да 

подобря бягането си. Няма да наведа глава. Про-

дължавам напред“, коментира Златанов, който 

на Параолимпийските игри в Лондон преди че-

тири години стана бронзов медалист, но в скок 

дължина.

Денислав Коджабашев достигна до четвъртфи-

налите в турнира по тенис на маса в клас Т10 в 

Рио. Варненецът обаче бе спрян по пътя към ме-

далите от австриеца Кристиан Гардош с 3:2 гей-

ма. Преди това 23-годишният българин постигна 

победи над петия в световната ранглиста Хао 

Лиан (Китай) с 3:1 гейма и Абделрахман Абделуа-

хаба (Египет) с 3:0 гейма. „Каквото можах, напра-

вих“, каза Коджабашев след четвъртфинала си.

Милена Тодорова зае 13-то място в спортната 

стрелба – 10 м пушка от положение прав в кате-

гория R4. Многократната републиканска шампи-

онка, която стана първата българска представи-

телка в стрелбата на подобен форум, завърши 

с резултат 627,2 точки. Тодорова не успя да се 

класира за финала на 10 м пушка от положение 

легнал в категория SH2, след като с резултат 

628.6 точки се нареди на 22-ро място в квалифи-

кацията сред 34 участници.
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Спорт и политика –  
или как олимпийските игри 
стават жертва на пропагандата
докторант Миляна Велева

Има ли политиката място в спорта. Този въпрос 

е както вечен, така и вече почти риторичен. 

Оказва се, че не само политиката има място в 

спорта, но и големите спортни форуми като 

олимпийските игри са събитие, което се използ-

ва за политическа пропаганда. 

В началото на 20-ти век спортът се превръща в 

социален феномен и бързо става и обект на поли-

тически интерес. Чрез спорта политици, прави-

телства и цели режими се опитват да прокарат 

своите идеи. 

По темата се пише още от 1936-та година, кога-

то са Олимпийските игри в Берлин, организирани 

от Адолф Хитлер – игри, които имат репутация 

на най-учебникарския пример за засилена пропа-

ганда по време на голям спортен форум. 

Пропаганда има на почти всички олимпийски игри 

след Втората световна война, но други ембле-

матични примери за това как тя функционира, 

какви са нейните цели и задачи и как се пости-
гат са Олимпийските игри в Мюнхен 1976, Мос-
ква 1980 и Лос Анжелис 1984, Пекин 2008 и дори 
Сочи 2014. 

Важен период е този на Студената война, в 
която двата лагера воюват не само на полити-
ческия, но и на спортния терен, а надпреварата 
между двете идеологии е облечена в пропагандни 
клишета. Кулминацията на Студената война на 
спортния терен са двата големи бойкота – на 
Игрите в Москва 1980 и Лос Анжелис 1984 г. 

Съществен въпрос е и участието на България в 
тези процеси. По време социализма спортът у 
нас активно се използва и за пропаганда. Социа-
листическият спортист трябва да е най-силни-
ят спортист и за тази идея работят клубове-
те, федерациите, правителството. Създадена 
е стройна организация, която цели не само пови-
шаване на резултатите на българските спорти-
сти, но и пропагандирането на успехите им. 

Пропагандата е умишлен и систематичен опит 
за формиране на мироглед, манипулиране на по-
знания и емоции и управление на поведението с 
цел постигане на желана от пропагандистите 
реакция. 

В тесния смисъл на думата, пропагандата е сред-
ство за влияние, манипулиране и гарантиране 
на господство на един елит, една прослойка или 
един пол посредством лъжи. 

„Само лъжата се нуждае от подкрепата на дър-
жавната власт, истината устоява от само себе 
си“, казва Бенджамин Франклин. 

В исторически план пропагандата на Третия райх 
(1933–1945 г.) се счита за образец. Колкото и па-
радоксално да звучи, тя в голяма степен е повли-
яна от тази на американците и британците по 
време на Първата световна война. Самият Хит-
лер пише: 

„Но само по време на войната стана очевидно, 
какви огромни резултати може да се постигнат 
чрез пропагандата. Тук отново, за съжаление, 
всички изследвания водят до опита на вражеска-
та страна, на, доколкото такъв вид дейност от 
наша страна е била, най-малкото скромна... Освен 
това всичко, което сме вършили, врагът е правил 
с поразително майсторство и направо с кристал-
на точност“. 

НАЧАЛОТО – БЕРЛИН 1936 

Адолф Хитлер е привлечен силно от идеята Гер-
мания да домакинства олимпийските игри през 
1936 година. За това свидетелстват всички 
исторически източници, които проследяват ис-
торията на Третия райх, както и историята на 
олимпийските игри. 

„Първоначално министърът на пропагандата  
Йозеф Гьобелс трябва да убеди своя лидер за без-
спорните ползи, които може да донесе големият 
спортен форум на страната. Гьобелс всъщност 
не се нуждае от много време, за да обясни на 
Хитлер за изключителните ползи, които може да 
донесе олимпиадата, не за друго, а за целите на 
нацизма. Според Гьобелс най-големият спортен 
форум ще даде тласък на нацистката идея как-
то в страната, така и извън нейните предели“, 
пише в Нistory Place, World War II, Germany Olympic 
Triumph.

Нацисткото правителство харчи главозамай-
ващите за онези години 42 милиона марки, за 
да построи олимпийския комплекс в Берлин. Той 
се простира на 325 акра. Мястото е същото, 
на което през 1916 г. би трябвало да се издине 
спортния комплекс за отменените летни игри. 

Стадионът е най-големият в света, за да се демон-
стрира превъзходството на германската нация. 
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Най-остри са мненията в Съединените щати. Там 
се чуват гласове от – да се бойкотират игрите, 
до – да се преместят незабавно на територия-
та на друга държава. Медиите в САЩ отразяват 
лустрацията на спортистите евреи, които са 
гонени от градските спортни площадки, басей-
ни, бази за езда, изключвани са от тогавашните 
гимнастически дружества. 

На игрите в Берлин участват общо 51 държави, 
което е рекорд. По този начин те се превръщат 
в най-мащабното състезание в модерната исто-
рия на олимпийските игри. Германия също иска да 
демонстрира мощ и подготвя общо 348 състеза-
тели. 

В средата на юли 1936 г. олимпийските делега-
ции започват да пристигат в Берлин, а спорти-
стите са посрещнати като кинозвезди. Орга-
низаторите предлагат най-луксозни условия, 
множество коктейли и забави. Берлинчани пък 
са инструктирани да се отнасят топло с всич-
ки чужденци и да създават впечатление у тях, че 
Германия процъфтява, животът в столицата е 

луксозен и безметежен. Преди, по време и след 
игрите всички полицаи и военни са толкова мили 
с туристите, че чужденците, които живеят по-
дълго време в Берлин, не могат да повярват на 
очите си. Всички просяци и психично болни, които 
са обичайна гледка за големия град, са изпратени 
в лагери извън града, за да не „замърсяват столи-
цата“. Олимпийският флаг, редом с нацисткия, 
се вее от всички важни сгради в града. 

Германия е окичена с цветни плакати и списания, 
които рекламират Олимпиадата. Постоянно се 
правят сравнения между Нацистка Германия и 
Древна Гърция. Посланието е, че арийската раса, 
която претендира за превъзходство, е като дре-
вногръцката. Външният вид на спортистите е 
строго подбран – руси коси, сини очи, висок ръст, 
хубави зъби. 

По време на игрите Министерството на пропа-
гандата под ръководството на Гьобелс налага 
стриктна цензура над всички материали, които 
излизат в пресата, в радиото, като филмова 
лента. 

Издадени са множество директиви как трябва 
да се отразяват Олимпийските игри. За това 
свидетелстват данните в US Holocaust Memory 
Museum.

Церемонията по откриването на XI Олимпийски 
игри в Берлин е на 1 август 1936 г. Тя е важен ин-
струмент за целите на нацистката пропаганда, 
защото е и най-внушителната част от програ-
мата на всяка една олимпиада. 

При влизането си на стадиона Хитлер, неговият 
антураж и шефовете на олимпийския комитет 
са приветствани с мощен нацистки поздрав. Зву-
чат два химна – този на Германия и този на наци-
стите. 5000 спортисти от 51 държави влизат 
на олимпийския стадион – гордостта на Хитлер 
и германската пропагандна машина. Част от де-
легациите, сред които и българската, поздравя-
ват официалната трибуна също с нацисткия поз-
драв. Това вече се е утвърдило като практика в 

състезания, в които участва и Германия. Целият 
стадион е опасан с нацистки знамена. Символите 
на Третия райх са толкова натрапчиви, че няма 
човек на стадиона, а и на всеки край на света, кой-
то да не види пречупения кръст. 

За първи път над стадиона лети и самолет, но-
сещ олимпийския флаг. Той е на германската ави-
ация и задачата му е да демонстрира, че герман-
ската армия разполага с най-модерна летателна 
техника. 

На 2 август започват игрите. В най-голямата 
звезда се превръща чернокожият атлет Джеси 
Оуенс, който печели четири златни медала.

Всеки детайл от провеждането им – организа-
ция, официални гости, спортисти, награждава-
не, е съобразен с целите на пропагандата. Хит-
лер, който по програма трябва да даде прием за 
всички медалисти, иска да изключи от списъка с 

поканените чернокожите призьори. Той обаче е 
посъветван да не го прави, за да не се хвърля сян-
ка върху усилието на германската пропаганда да 
представи страната като остров на свободата 
и благоденствието. 

Отзивът в западните медии е огромен. Целите 
са изпълнени, защото наистина спортното съби-
тие получава така необходимия ореаол, а Герма-
ния е представена като модерна държава, която 
ще задава световния дневен ред. 

След тези Олимпийски игри Европа и светът 
стават свидетели на най-опустошителната 
война – Втората световна война. 

Берлин 1936 година е само началото. Следват 
много спортни състезания, които биват из-
ползвани и за политически цели и за които ис-
торията тепърва ще търси скрити послания и 
последствия.
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Голям успех на българските 
таекуондисти на Бaлканиадата  
в Дупница
Председателят на БОК Стефка Костадинова 
откри 18-тото Балканско първенство по таеку- 
ондо, което се състоя в края на септември в 
спортната зала на Дупница. Преди да открие Бал-
каниадата, Костадинова беше наградена от Сла-
ви Бинев, президент на Българската федерация 
по таекуондо. 

„Желая успех на шампионата, нека всеки си тръг-
не с добри спомени след състезанията в Дупница. 
Същевременно искам да поздравя ръководство-
то на Българска федерация по таекуондо и лично 
нейния президент за това, че с обединени усилия 
заслужиха това право и отговорност да органи-
зират подобни важни спортни събития. И да на-
помня на Слави Бинев, че е обещал поне две квоти 
за Токио 2020. 

Това Балканско първенство е ново доказател-

ство, че страната ни има талантливи спорти-

сти и ръководители на федерации, че притежава 

потенциал, опит и традиции да бъде отличен до-

макин на големи шампионати. Успех на участници 

и организатори. Желая ви много интересни миго-

ве по време на първенството “, заяви в привет-

ствието си към присъстващите Стефка Коста-

динова.

Сред гостите бяха представители на Балканския 

таекуондо съюз, на Министерство на младежта 

и спорта, консулът на Република Корея, както и 

волейболната легенда Любо Ганев. В различните 

възрастови групи и категории в първенството 

участваха повече от 600 таекуондисти от 9 

държави. Програмата по откриването беше по-

верена на танцьорите от ФТА „Актавис“, които 

представиха оригинална композиция с българския 

трибагреник.

Родното таекуондо записа голям успех на Балка-

ниадата в Дупница. В генералното класиране в 

дисциплината Спаринг България остана втора с 

20 златни, 18 сребърни и 35 бронзови медала. Пър-

вото място бе за представителите на Сърбия, 

които бяха дошли с най-добрите си състезатели. 

При деца и кадети обаче България зае лидерската 

позиция със спечелените 12 златни медала. В дис-

циплината Пумсе (форма) страната ни се нареди 

безапелационно на първото място.

По време на схватките публиката в залата 

създаде невероятна атмосфера. Особено емо-

ционална бе по време на финала в категория до 

74 кг, където представителят на домакините 

Теодор Георгиев имаше много тежък двубой с 

турчина Емеш Аксакай. След две нулеви части, в 

последната Георгиев бе повече от категоричен, 
като спечели със 7:2 и грабна златото. В реши-
телната битка за първото място в категория 
до 68 кг Даниел Турнов надделя над сърбина Су-
кур със 7:4.

Калоян Бинев стартира повече от отлично в 
надпреварата срещу сърбина Колич, като в пър-
вата среща след 20 секунди игра отказа своя про-
тивник. На финала обаче Милош Ладович, който 

е в Топ 5 на световната ранглиста и е един от 
най-титулуваните състезатели, успя да спече-
ли след някои спорни съдийски решения със 7:4 
и така среброто остана за Бинев. През втория 
ден на първенството българите спечелиха общо  
8 златни, 4 сребърни и 14 бронзови медала.

Домакинството на България съвпадна с 20-го-
дишнината от създаването на Балканския таеку- 
ондо съюз.
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Мустафа и Недялкова  
спечелиха третото издание  
на планинското бягане  
„Витоша моята планина 2016”
Рекордните 235 участници стартираха в трето-
то издание на планинското бягане „Витоша моя-
та планина“. В класическата дистанция от 16 км 
бягаха 175 души, а при децата на 3 км участваха 
60 таланта от цялата страна. 

За втори път шампион при мъжете стана Шабан 
Мустафа, а първа при дамите е Мая Недялкова. 
Стартът в Бояна бе даден лично от вицепрези-
дента на БОК Йорданка Благоева. Да подкрепят 

третото издание на „Витоша моята планина“ 
на площада в Бояна и на финала пред хижа „Але-
ко“ дойдоха звездите на световния сноуборд 
Радослав Янков и Александра Жекова. Водещият 
Део стартира на 16 км за трета поредна година, 
но този път не му достигнаха 3 минути, за да 
подобри рекорда си. 

Организатори на атрактивната надпревара 
бяха „Витоша ски“ АД и Сдружение „Мара-

тон“. Състезанието бе част от календара на 
„София2018  – Европейска столица на спорта“, 
Анатоли Илиев  – организационен секретар на 
инициативата поздрави участниците и награ-
ди призьорите. Наградният фонд на мабащната 
проява бе 6000 лв., като шампионите при мъже-
те и жените получиха по 1000 лв. от Master Card. 
Финансови стимули имаше във всички останали 
категории. Призьорите при мъжете и жените 
бяха наградени лично от Радослав Янков и Сани 
Жекова. 

Чрез томбола организаторите раздадоха 80  на-
гради, осигурени от спонсорите на състезанието 
Fibank, Мтел, Nescafe, Salomon, Сивен, MasterCard, 
МаxSport и Suunto. Подаръците от томболата 
раздадоха Анатоли Илиев, главен секретар на „Со-
фия2018 – Европейска столица на спорта“, Делян 
Тотев SportBox, Борислав Панков и Петър Панков 
от сдружение „Маратон“, Радослав Пеев и Коста-
дин Костадинов от „Витоша ски“.

Призьори 16 км:

Мъже
1. Шабан Мустафа 1:20,36 ч.
2. Стоян Тевекелев 1:20,51 ч.
3. Димчо Мичов 1:23,36 ч.

Жени
1. Мая Недялкова 1:40,15 ч.
2. Снежина Стефанова 1:43,30 ч.
3. Даниела Йорданова 1:46,32 ч.

Мъже до 20 г.
1. Боян Иванджиков 1:40,40 ч.

Жени до 20 г.
2. Мая Дерменджиева 1:47,41 ч. 
Мъже над 40 г.
1. Росен Лилов 1:25,39 ч.

Жени над 40 г.
1. Снежина Стефанова 1:43,30 ч.

Мъже над 50 г.
1. Тодор Машов 1:42,34 ч.
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Детска олимпийска ваканция 
Босилеград 2016 г.
Желко Насев

Една от дейностите на Националната олимпий-
ска академия, насочена към хармонично възпи-
тание на младото поколение, придобиваща все 
по-широка популярност, е свързана с организира-
нето на олимпийски ваканции. За първи път такъв 
проект е изготвен от Олимпийския клуб на НСА 
преди 20 години и от тогава това се превръща в 
модел за алтернативна форма на занимания със 
спорт, изкуство, туризъм, игри, здравно и общо 
телесно възпитание. Най-ценното на тази ини-
циатива е насоката за работа с ученици по време 
на ваканциите, когато децата често остават 
без контрол. Ето защо младите деятели на НОА 
на БОК, които встъпват в педагогическото по-
прище и са натрупали опит като студенти, при-
лагат този модел за алтернативни занимания в 
своята практика. Една от най-значимите дейнос-

ти на клуба е провеждането на олимпийски вакан-

ции. За първи път в Босилеград такава ваканция 

бе проведена през 2010 г. 

Тази година Министерството на външните ра-

боти на България за втори път подкрепи инициа-

тивата на Олимпийския клуб в Босилеград, като 

пое финансирането на педагогическата работа 

през 2016 г. Това даде възможност през лятото 

на 2016 г. (юли и август) да се включат почти 

всички деца на възраст от 6 до 11 години от гра-

да и близките села – общо 104 деца. 

Основните цели на възпитателната работа е да 

се изгради истински олимпийски дух чрез много-

странно възпитание. Освен спортни бяха прове-

дени занимания, свързани с изкуство, екология, 

приложни занаяти, оказване на първа помощ, 

опазване на обичаи и традиции. Организацията 

на ваканцията даде възможност на изявените 

младежи да бъдат доброволци и да усетят вдъх-

новението и отговорностите на педагогическа-

та професия и нейното незаменимо значение за 

изграждане на личността на младите хора. Вакан-

цията бе насочена и към формирането на инициа-

тивност, творчество и солидарност сред деца-

та за една успешна социализация и реализация в 

предизвикателствата на европейската култура. 

Важно значение във възпитателната работа бе 

отделено на предпазването на децата от небла-

гоприятни тенденции в поведението на младите 

хора – наркомания, асоциално поведение, крими-

нални прояви, като се формира у тях нравствен 

и социален имунитет.

Ваканцията имаше богата програма – двигател-

на подготовка по спортове, туризъм и посеще-

ния на забележителности, обучение в занаяти, 

детски игри, организиране на олимпийски праз-
ник, изложби, вечер на таланта, лагерен огън и 
много други прояви. Организирана бе и екскурзия 
до Рилския манастир и НСА „Васил Левски“ като 
любими за Босилеградската младеж забележи-
телности на България, която е свързана с много 
положителни изживявания за тях.

Ваканцията приключи тържествено с олимпийска 
галавечер, на която освен децата присъстваха и 
много родители и граждани на Босилеград. Тя бе 
оценена положително от страна на представи-
телите на Външно министерство. Своята поло-
жителна оценка на проявата дадоха местните 
медии и обществено-културни организации. 

Важно е високото мнение дадено от родителите 
на децата, които изразиха своето признание и 
благодарност за работата на всички организато-
ри и спомоществователи на инициативата.
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Мирела Демирева  
бе наградена със златно кюлче
Олимпийската вицешампионка в скока на висо-
чина Мирела Демирева бе наградена със златно 
кюлче от Първа инвестиционна банка, генерален 
спонсор на БОК.

„На бижуто е изобразена вълна, с пожелание ви-
наги да е на гребена на вълната“, каза Илона Ста-
нева, директор „Маркетинг и реклама“ на ПИБ. 

Освен това лекоатлетката ще бъде рекламно 
лице на трезора и ще промотира продукти, насо-
чени към младежката аудитория.

Пожелавам на Мирела на следващате игри в  
Токио през 2020-та да спечели медал с още по-
голяма стойност“, заяви генсекът на БОК Белчо 
Горанов.

„Готова съм да скоча над два метра още през 
следващия сезон – призна олимпийската вице-
шампионка Мирела Демирева. – Вече правя опити 
и нещата се случват изключително лесно. А защо 
да не донеса и злато от Токио...”
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Стефка Костадинова  
откри Софийския маратон 2016
Тодор Шабански

Председателят на БОК Стефка Костадинова, 
нейният заместник Любо Ганев, министър Красен 
Кралев, както и кметът на столицата Йорданка 
Фандъкова дадоха старт на 33-тото издание на 
Софийски маратон. В надпреварата се включиха 
близо 3000 бегачи, което е рекорд. Рекорден бе и 
наградният фонд от 65 000 лв. 

Събитието премина при огромен интерес и из-
пълни с празнично настроение столичните буле-
варди. Освен стартиралите повече от 3000 бега-
чи в отделните дисциплини, поне два пъти повече 
ги приветстваха покрай трасето в голямото 
предизвикателство. Тази година едно от най-ма-
щабните и вълнуващи състезания в страната 

отново бе част от инициативата „София2018 – 
Eвропейска столица на спорта“ и за първи път 
валидно както за Балканско първенство, така и за 
финал в новоучредената верига „Български мара-
тони“ под мотото „Бягането начин на живот“. 
Както винаги Българският олимпийски комитет 
бе сред най-активните, подпомагащи организира-
нето на това емблематично за столицата и Бъл-
гария спортно събитие.

Маратонът бе открит от кмета на София Йор-
данка Фандъкова, която пожела успех на участни-
ците и приветства всички присъстващи. „София 
спечели титлата Европейска столица на спорта, 
а този маратон е един от символите на града“, 

каза още Фандъкова. Сред официалните лица бяха 
и Андрей Ковачев – евродепутат и президент 
на Консултативната група на ACES Europe, До-
бромир Карамаринов – председател на БФЛА и на 
АБАФ, Свен-Арне Хансен – председател на ЕАА, 
спортните легенди Йордан Йовчев и Любомир 
Ганев, както и зам.-кметовете на столицата 
д-р Тодор Чобанов и Дончо Барбалов и др.

След масовия старт, в който участваха над 700 
души, бе дадено началото и на бяганията на по-
дългите дистанции. Особено оспорвана се оказа 
битката в класическия маратон при мъжете, къ-
дето в продължение на близо 30 км елитните ат-
лети от Африка се движеха в група от 7-8 състе-
затели. Най-издръжлив се оказа Гудета Бирату 
от Етиопия. Той заслужи лавровия венец с време 
2.15:45 ч. Само 11 секунди по-късно финишира не-
говият сънародник Тефери Балша, който поради 
проблем с маратонката си пробяга последните 
500 метра с един бос крак. Кения стигна до тре-
тото място чрез Мозес Кибере с 2.16:20 ч.

Насеф пропусна златен шанс

Италианецът от марокански произход Ахмет На-
сеф – който бе единственият с шанс при победа 
да спечели супер бонусът от 20 000 лв. – в крайна 
сметка финишира пети с 2.20:10 ч. и така пропус-
на тази възможност. 

И при жените на 42.195 км също доминираше 
Етиопия. Шампионка с 2.39:38 ч. стана Белайнеш 
Югезу, пред Агнес Чибет от Кения с 2.40:09 ч., 
трета е друга представителка на Етиопия – 
Джелане Сенбете с 2.43:11 ч. 

Балкански шампиони станаха: при жените Сла-
джана Перунович (Черна гора) с 2.49:20 ч. и при мъ-
жете Шабан Мустафа (Бъл) с 2.30:00 ч. Златото 
в държавното първенство пък грабнаха: Радосве-
та Симеонова 2.56:29 ч. и Илия Куцаров 2.27:57 ч. 

Ето най-бързите в полумаратона на 21 км жени: 
Оливера Йевтич (Сър) 1.17:23 ч., Маринела Нинева 
(Бъл) 1.19:23 ч., Даниела Йорданова (Бъл) 1.23:55 ч., 
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мъже Юсеф Сбааи (Мар) 1.09:07 ч., Бирхану Асфау 
(Ет) 1.09:17 ч., Марко Ранкович (Сър) 1.10:20 ч.

Призьорите на 10.5 км са – жени: Диляна Минкина 
(Бъл) 39:13 мин., Симона Миланова (Бъл) 39:20 мин., 
Снежана Стефанова (Бъл) 42:13 мин., мъже: Йоло 
Николов (Бъл) 34:49 мин., Стоян Владков (Бъл) 
35:08 мин., Мартин Чиркоп 35:38 мин. 

Общо близо 2500 бяха стартиралите в дългите 
дистанции, а в масовия старт финишираха над 
700. Най-бързи на 3 км бяха Моника Георгиева при 
жените и Павел Танковски при мъжете. Според 
мнението на повечето специалисти и комента-
рите на участниците това бе най-добре органи-
зираното и класно издание на маратона от него-
вото създаване. 

За първи път – специални бонуси за най-бър-
зите софиянци

За първи път със специален паричен бонус бяха 
отличени най-бързите софиянци в класическия 
маратон. Парична награда от по 300 лв. получиха 
финиширалите с най-добри времена мъж и жена, 

родени в София: Зорница Симеонова (3.29:16 ч.) и 

Илия Куцаров (2.27:57 ч.). Наред с това бе разигра-

на томбола с 20 награди сред всички завършили 

масовото бягане на 3 км. Специална „Арка на по-

бедителя“ бе изградена в зоната на старт/фи-

нала. Пред нея участниците цял ден не спряха да 

си правят снимки за спомен с призьорите, както 

и селфита. 

Отново с благотворителна кауза, подкрепе-

на от Йордан Йовчев и известни певци

И тази година Маратон София 2016 бе обвързан с 

благотворителна кауза. Организаторите дариха 

по 1 лв. за всеки стартирал участник на сдруже-

ние „Деца с онкохематологични заболявания“. По 

същото време София2018 – Европейска столица 

на спорта организира заедно с Асоциацията на 

българските фен клубове на чуждестранни отбо-

ри футболен турнир на новия комплекс „Спортна 

София“ в Зона Б5. Там също имаше благотвори-

телна акция за Сдружението, а събраната обща 

сума бе 11 739 лв. Каузата бе подпомогната и от 

ASICS. Фирмата дари 1000 лв., а маркетинг дирек-

торът є Жак Валентин пробяга полумаратона за 

1.49 ч. Веригата бензиностанции ЕКО също как-

то миналата година подкрепи благотворителна-

та инициатива, като дари 10 760 лв. в подкрепа 

на деца аутисти.

Сред застаналите на старта бе и Йордан Йовчев, 

който също пробяга 10 км с благотворителна цел. 

Легендарният гимнастик, участвал на 6 поредни 

олимпийски игри, стартира в Маратон София, 

като тичаше в полза на благородната инициа-

тива операция „Жълти стотинки“. Кампанията, 

организирана от VIVACOM, събира средства в 

подкрепа на младежи без родители, принудени да 

напуснат социалните домове при навършване на 

18 г. Всеки желаещ можеше да помогне на кауза-

та, закупувайки специална тениска от зоната на 

VIVACOM, като събраните средства бяха изцяло 

за социалната инициатива. Подкрепа за операция 

„Жълти стотинки“ и младежите от дом „Въз-

можност“ демонстрираха и популярни български 

певци и музиканти, които забавляваха публика-
та с най-големите си хитове на специална сцена. 
Сред тях бяха Дивна, група Джереми, Ирра, Ню 
Енс, Тихомир Митов, Митко Петров и др.

Организатори на Маратон София са фондация 
„София2018 – Европейска столица на спорта“, 
Столична Община, Министерството на младе-
жта и спорта, БОК, БФЛА и Балканската атле-
тическа асоциация.

Рекорден награден фонд

Общият награден фонд тази година бе рекор-
ден – 65 000 лв. Победителите при мъжете и 
при жените в класическия маратон получиха по  
8000 лв., подгласниците им по 4000 лв. и т.н. до 
10-то място – по 200 лв. Допълнително за балкан-

ска и за държавна титла бяха предвидени съот-

ветно по 1000 и по 700 лв. Парични награди имаше 

и за всички призьори до 6-то място на 21 км и на  

10.5 км. Всеки стартирал пък си тръгна с рекламна 

тениска, а успешно завършилите основните дис-

танции бяха отличени с много красиво изработен 

медал за участие като спомен от събитието. 

Генерален спонсор на Софийския маратон бе 

VIVACOM. Проявата се осъществи и с любезно-

то съдействие на Софийска вода, FiBank, METRO, 

ACICS, минерална вода Банкя, HerbaLife, Schenker, 

Stroyrent и др. Повечето от тях отличиха най-

бързите в различните дистанции и възрастови 

групи, като приветстваха участниците със свои 

представители при връчването на призовете и 

наградите. 
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Минск e избран за домакин  
на вторите Европейски игри
EOK с нова визия
Румяна Динева

По време на 45-та Генерална асамблея на Евро-
пейския олимпийски комитет Минск бе избран с 
голямо мнозинство за домакин на вторите Евро-
пейски игри през 2019 г. Това решение бе от осо-
бено значение за бъдещето на тези игри, които 
са важни за спортистите от Европа, като част 
от техния път към олимпийските игри. 

Трябва да продължат усилията Европейските 
игри да бъдат квалификационни състезания за 
участие в игрите. 12 от 20 спорта в спортната 
програма на първите Европейски игри в Баку през 
2015 г. даваха квалификационни възможности за 
олимпийските игри. 

В концепцията за вторите Европейски игри ЕОК 
ще даде приоритет на използването на същест-
вуващите спортни съоръжения и план за дейст-
вие, който да отговаря на националната спорт-
на идентичност на Беларус. Съобразявайки се с 
препоръките на Дневен ред 2020 на МОК, ЕОК 

разработва новата стратегия за провеждането 
на Европейските игри. Тази стратегия трябва да 
намери отражение във второто издание. Концеп-
цията ще гарантира адаптирането на всяко от-
делно издание на игрите към инфраструктурата 
и условията на съответния град домакин. Това 
ще осугури устойчиво развитие на Европейски-
те игри, но в същото време всяко издание ще има 
свой специфичен облик. 

Минск има опит в организирането на големи меж-
дународни спортни прояви. През последните го-
дини е бил домакин на Световното първенство 
по колоездене на писта 2013, Европейското пър-
венство по бокс 2013, Световното първенство 
по хокей на лед 2014, Европейското първенство 
по бързо пързаляне с кънки 2016. 

По време на асамблеята беше представена но-
вата визия на организацията, включваща ново 
лого на ЕОК и лого на Европейските игри. Визи-
ята представлява 50-те НОК членки на ЕОК и 
символизира хармония и единство под формата 
на мозайка.

Над 200 участници в Празника 
„Спортът достъпен  
за всички деца”
Българската спортна федерация за деца лишени 

от родителски грижи (БСФДЛРГ) организира съв-

местно с Българския олимпийски комитет и със съ-

действието на Югозападен университет Благоев-

град зонален турнир с участието на възпитаници 

от домове за деца в риск от югозападна България.

Домакинът на проявата на 29 октомври 2016 г. 

предостави отново отлични условия за изява на 

участниците, които се състезаваха в пет вида 

спорт – лека атлетика, баскетбол 3х3, тенис на 

маса, бадмитон и минифутбол.

В турнира участваха над 200 възпитаници от  
18 институции за деца лишени от родителски 
грижи, като всеки от тях си тръгна с прият-
ни спомени от новите срещи и преживявания с 
връстниците. 

В крайното комплексно класиране победители 
станаха представителите на ДДЛРГ „Иван Кю-
лев“ гр. Гоце Делчев, а призьорите във всички 
дисциплини бяха наградени от г-н Анатоли Или-
ев – председател на БСФДЛРГ, доц. д-р Георги 
Апостолов – зам.-ректор на ЮЗУ и г-жа Христина 
Бицова – представител на БОК.
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Генералният секретар на БОК 
награди деца на бежанци  
и деца в риск на спортен празник 
в Борисовата градина
Тодор Шабански

Българският олимпийски комитет и Българска 
спортна федерация за деца, лишени от родител-
ски грижи, организираха на 8 ноември спортен 
празник за деца на бежанци, деца на самотни май-
ки и деца в риск. Фестивалът събра на комплекс 
„Спортна София“ в Борисовата градина над 50 
малчугани, които прекараха ноемврийската ут-
рин в спортни игри, забава и много настроение.

Турнирът се организира за втора поредна година 
със съдействието на Българския олимпийски ко-
митет и в него участваха деца от 4 до 14-годиш-
на възраст, повечето от тях от семейства на 
бежанци от Сирия, Афганистан и др. 

Празникът бе открит от Анатоли Илиев, органи-
зационен секретар на София – Европейска столи-
ца на спорта, който поздрави участниците и им 
пожела повече часове и дни за спорт и физическа 
активност. 

Първо, децата се впуснаха в надпревара чрез 
състезателна игра в два отбора. Участници-
те в тимовете преодоляваха различни препят-
ствия, подредени на голямото игрище на ком-
плекс „Спортна София“, като освен бързина се 
изискваше много ловкост и предвидливост, за да 
можеш навреме да предадеш щафетата на своя 
съотборник. 

След това се състоя футболен мач на малки 
вратички, който предизвика много емоции как-
то на терена, така и сред немалкото зрите-
ли. Дори проливният дъжд и извилата се буря в 
края на срещата не намалиха желанието на мла-
дите футболисти да изиграят двубоя до край и 
да изживеят напълно емоцията от спортните 
занимания.

Най-малките и момичетата пък предпочетоха 
двубоите по тенис на маса, където също бе мно-
го „горещо“. 

В края на празника присъстващите бяха поздра-
вени от генералния секретар на БОК Белчо Гора-
нов, който благодари на участниците и отличи 

най-добрите. Всяко дете бе наградено с медал, 
шапка и други подаръци. 

След това всички седнаха на осигурен от органи-
заторите обяд, за да обсъдят емоциите и прежи-
вяванията по терените. В края на турнира усмих-
натите детски лица бяха най-голямата награда за 
организаторите и родителите на участниците.

Организаторите възнамеряват този турнир в 
бъдеще да се утвърди и разраства, за да може 
да се осигурят възможности за спорт на деца-
та на хората, които са принудени да търсят нов 
живот, далеч от родните си места. По данни на 
ООН по света в момента има между 60 и 100 ми-
лиона бежанци.
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Втора конференция  
по проблемите  
на спорта – физическото 
възпитание и олимпизма
проф. Лозан Митев

На 19 ноември 2016 г. се проведе конференция по 

проблемите на физическото възпитание, спорта 

и олимпизма в Софийска област, която имаше над 

70 участници – учители, спортни деятели и екс-

перти по спорта в общинските администрации. 

Тази образователна инициатива на Националната 

олимпийска академия се осъществи със съдей-

ствието на НСА „Васил Левски“ и Областната 

администрация на Софийска област и има за цел 

да координира училището, спортните клубове 

по места и общинските власти в решаването 

на сложните проблеми за приобщаването на мла-

дите хора към спорта, туризма и здравословния 

начин на живот, както и обвързването на тази 

дейност с възпитанието в духа на олимпизма. 

Конференцията бе открита с приветствия на 
Областния управител на Софийска област Роси-
ца Иванова, ректора на НСА проф. Пенчо Гешев и 
генералния секретар на БОК Белчо Горанов, по чи-
ято идея Българският олимпийски комитет пое 
отговорността за провеждането є.

Теоретичната програма на конференцията бе от-
крита с лекция на Белчо Горанов, който постави 
акцента върху необходимостта от гарантира-
не на автономност на спортните организации и 
тяхното активно сътрудничество с общинските 
и държавните власт и при зачитане на техните 
компетенции и мисия в обществото. Лекторът 
представи своите виждания за сложните проти-
воречия на съвременното олимпийско движение и 

необходимостта от спазване на Олимпийската 
харта като гаранция за опазване на ценностите 
на олимпизма и неговата възпитателна мисия.

На конференцията бе представен задълбочен до-
клад на проф. Петър Банков, в който бе направен 
обстоен анализ на състоянието и проблемите на 
общинския спорт. Лекторът очерта основните 
теоретични и организационни изисквания за раз-
работка на цялостна стратегия за развитие и 
управление на спорта в областта, който да бъде 
използван като модел за развитие на общинска-
та спортна политика и в други области.

Бяха представени и сведения за инициативи на об-
щините Годеч, Сливница и Драгоман като пример 
за успешни програми и дейности, довели до насър-
чаване на спортния живот в малките общини.

Съществена дискусия бе породена от предложе-
нието от Емилия Витанова – олимпийски клуб 
НСА, за основаване на областни игри между гра-
довете в Софийска област по подобие на учени-
ческите олимпийски игри, посветени на швей-
царските учители, провеждани от Националната 
олимпийска академия в София. Тази инициатива 
ще бъде включена в проектите по програмата 
Еразъм+, с водещата роля на НСА като автори-
тетен партньор в европейското сътрудничест-
во в областта на образованието.

Във втората част на конференцията се прове-
доха оживени дискусии, свързани с проблемите, 

които ограничават пълноценното развитие на 
спорта в училищата поради несъответствието 
на нормативната база, условията за педагогиче-
ска работа и съвременните реалности в живота 
на младото поколение. На основа на направената 
дискусия представителите на конференцията 
приеха призив към образователните власти за 
решаване на проблемите, в които се изтъква:

„Наложително е да се променят административ-
ните изисквания за подготовка и участие на уче-
ници в спортни състезания, които на практика 
осуетяват нормалното провеждане на спортни 
състезания...

Да се гарантира достъпът до общинската спорт-
на база за провеждане на урочни и извънурочни и 
извънкласни занимания по спорт и физическо въз-
питание, като подобно използване да е безплат-
но за всички ученици целогодишно.

Да се утвърди статутът на часа за спортни 
дейности (третият час) като неразделна част 
от учебния предмет „Физическо възпитание и 
спорт“.

Участниците в конференцията бяха информи-
рани, че във връзка с провеждане на 35-та сесия 
на НОА ще бъдат поканени учители, треньори и 
експерти, които въз основа на идеите на форума 
да подготвят и осъществят общински проекти, 
насочени към възпитанието в духа на олимпизма 
със средствата на спорта.
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Спортни деятели от Плевен
с награди от БОК
проф. Лозан Митев

Една от отговорностите на Българския олимпий-
ски комитет е свързана с насърчаване развитие-
то на регионалните спортни центрове, които в 
последните десетилетия по обективни причини 
и общите тенденции на реформи в спорта, ос-
тават извън вниманието на спортната общест-
веност. БОК знае, че за развитието на спорта в 
страната както в областта на масовия спорт, 
така и в елитния спорт, регионалните центро-
ве имат важно значение и се нуждаят от значи-
телна организационна и програмна подкрепа. За 
да насърчи тези процеси, Комитетът предприе 
инициатива да посети отделни градове на стра-
ната, от които са отправени покани за съвмест-
ни срещи. По този начин изразява своето при-
знание и уважение към дейността на спортните 
деятели и спортисти, които с десетилетия ра-

ботят при нелеки условия за издигане равнище-
то на българския спорт.

През миналата година такава среща се осъщест-
ви по идея на Благоевградската спортна общест-
веност. Тази година желание за такава среща 
проявиха спортните деятели от Плевен – един 
от най-старите и значими центрове на спорта 
в страната. Неговата роля и значение за българ-
ския спорт е безспорна. Спортът в града е съз-
даден от едно от първите юнашки дружества в 
страната, основано през 1897 г. В града се разви-
ват почти всички спортове, като се отличават 
лека атлетика, борба, вдигане на тежести, фут-
бол, бойни спортове, хандбал и много други. 

Плевенските спортисти оставят трайна диря с 
постиженията и приноса си за успехите на род-
ния спорт. Между тях са имената на Тереза Ма-
ринова – лека атлетика, олимпийска шампионка 
Сидни 2000 г., Детелин Далаклиев – бокс, свето-
вен шампион, Милано 2009 г., Богдан Николов – 
мотоциклетизъм, световен шампион 1992 г., 
Камен Пенчев – кикбокс, световен шампион Сочи 
1995 г., Хрисимир Димитров – баскетбол, нацио-
нален шампион, Невяна Владинова – худ. гимнас-
тика, 7-ма на олимпийски игри Рио 2016, Тихомир 
Иванов – лека атлетика, 10-ти на олимпийски 
игри Рио 2016 г. и много други.

За да отдаде признание на тези успехи, генерални-
ят секретар на БОК Белчо Горанов и проф. Лозан 
Митев взеха участие в организирана тържествена 
вечер, на която бе представено цялостното разви-
тие на спорта в града. Тържеството бе посетено 
от представители на спортните клубове, спорт-
ното училище, община Плевен, както и от военни 
организации, свързани с развитието на спорта. 

Проявата бе открита с филм, представящ раз-

витието на спорта в Плевен, който бе интере-

сен за по-младото поколение спортисти и породи 

оживена творческа дискусия. След това проф. 

Лозан Митев в своята лекция представи истори-

ческото развитие и социално-културната мисия 

на БОК като специфична организация на спорта 

в България, свързана с Международното олимпий-

ско движение. 

Най-тържествената част бе свързана с връчване-

то на отличия на БОК на изявени спортни деятели, 

треньори и спортисти от град Плевен. Г-н Белчо 

Горанов първо поздрави и изказа благодарност от 

името на БОК към всички спортисти, треньори и 
спортни деятели за значителния принос на града 
към спорта в България. След това той награди с 
почетни медали и отличия представителите на 
спортните организации, спортисти и заслужи-
лите деятели на спорта в града. Събитието бе 
уважено от зам.-кмета на града Иван Кюлджийски, 
Пламен Георгиев, директор на спортното учи-
лище, както и много представители на различни 
военизирани структури, имащи отношение към 
спорта и към спортни клубове. Специална благо-
дарност бе изказана на Христо Милев, дългогоди-
шен спортен деятел, който бе награден с почет-
ния знак на БОК „Спортът за един мирен свят“.
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205 олимпийски комитетa  
взеха участие  
в генералната асамблея на АНОК
ХХI Генерална асамблея на Асоциацията на нацио-
налните олимпийски комитети (АНОК) се състоя 
на 15 и 16 ноември в Доха. В нея участваха 205 на-
ционални олимпийски комитета. В присъствието 
на президента на МОК Томас Бах националните 
олимпийски комитети още веднъж потвърдиха 
своя ангажимент към изпълнението на Олимпий-
ския дневен ред 2020.

АНОК приветства големия успех на Олимпийски-
те игри в Рио. В докладите на МОК и Рио2016 бе 
посочено, че половината от населението на све-
та е гледало излъчването на игрите в Рио, кое-
то даде уникална възможност за представяне на 
всички НОК и показа универсалната притегател-
на сила и смисъла на олимпийските игри.

АНОК и МОК подчертаха изключително добре 
свършената работа от всички НОК и показаната 
солидарност и обединение във връзка с безпреце-
дентната икономическа и политическа ситуация 
в Бразилия, като по този начин НОК допринесоха 
за общия успех на игрите.

АНОК потвърди своята подкрепа за решението 
на МОК да допусне участието на чистите руски 
спортисти в Рио2016 и го определи като пра-
вилно решение, което балансира принципите на 
индивидуалната справедливост и колективната 
отговорност.

Защитата на чистите спортисти и борбата с 
допинга остава главен приоритет за АНОК. Из-
разена бе подкрепа на декларацията от последна-
та Олимпийска среща на върха за предложението 
на МОК за реформи в антидопинговата система 
на Световната антидопингова агенция (УАДА). 
АНОК потвърждава своята подкрепа към обща-

та цел – антидопинговата система на УАДА да 
стане независима от спортните организации и 
националните интереси и по този начин тя да 
стане по-силна, по-ефективна, по-прозрачна и по-
хармонизирана.

АНОК заяви подкрепата си за принципите на ав-
тономност на спортните организации, които 
съставляват Олимпийското движение, и заклей-
ми всякакъв вид намеса във вътрешното им уп-
равление.

В двата интензивни работни дни наред с докла-
дите на континенталните асоциации на НОК, на 
комисиите на АНОК, на отдела за връзки с НОК 
на МОК и Олимпийска солидарност бяха пред-
ставени и заключителните доклади на Рио2016 
и Зимните младежки игри Лилехамер 2016, както 
и докладите за подготовката на предстоящите 
летни и зимни олимпийски игри. Пред Асамблеята 
представиха своите концепции за организиране 
на олимпийските игри през 2024 г. трите града 
кандидати за домакин на игрите – Лос Анжелис, 
Будапеща и Париж. Следващата Генерална асам-
блея на АНОК ще се проведе в Прага през 2017 г.

Партньор на Българския 
олимпийски комитет

02 973 3756, 02 973 3107 – централа, 02 973 3415 – пласмент, факс: 02 971 9566 
e-mail: biogame.biz@gmail.com, www.biogame.biz
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БОК раздаде годишните награди 
заедно с Икарите на стилно 
тържество в Националната 
художествена галерия 
Тодор Шабански

Българският олимпийски комитет връчи свои-
те награди заедно с годишните спортни Ика-
ри на тържествена церемония в Националната 
художествена галерия в столицата. Сред при-

състващите бяха много олимпийски, световни и 
европейски медалисти, стотици заслужили спор-
тисти, треньори и деятели, журналисти, пред-
ставители на бизнеса и културата. 

Най-много отличия и интерес естествено заслу-

жиха призьорите от олимпийските и параолим-

пийските игри, както и записалите най-добри и 

запомнящи се постижения в спорта през година-

та. По традиция най-ценните отличия са пласти-

ките на художника Христо Христов, които през 

годините се превърнаха в едни от престижните 

и желани от всеки призове в спорта.

Големият победител за 2016-та е лекоатлет-

ката Мирела Демирева, носителка на сребърен 

медал в скока на височина при жените от Олим-

пийските игри в Рио де Жанейро. Тъй като тя 

отсъстваше от церемонията, наградите є, бяха

връчени на председателя на нейния клуб „Берое“ 
(Стара Загора) Иван Колев.

За „Достойно представяне“ бяха отличени със-
тезателката по борба Елица Янкова – носител на 
бронзов медал от Олимпийските игри в Рио 2016 
и сноубордистът Радослав Янков, който спечели 
Световната купа за 2016 година.

За „Най-проспериращ млад спортист“ награди по-
лучиха 17-годишният плувец Антъни Иванов, кой-
то направи 11 поправки на национални рекорди по 
време на ЕП в Унгария, спечели сребърен медал на 
200 м бътерфлай и се нареди 9-ти на европейско-
то първенство за мъже в Лондон и 16-годишната 
състезателка по шорттрек Катрин Маноилова, 
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завоювала  две бронзови отличия на Младежките 

зимни олимпийски игри в Лилехамер, която получи 

и златна значка от БОК. 

„Спортен Икар“ за пробив в световния спорт 

бе присъден на Панчо Пасков (фехтовка) – за впе-

чатляващото му представяне на Олимпийските 

игри в Рио 2016. 

За „Шампионско дълголетие“ бе отличена сприн-

тьорката Ивет Лалова, която също пропусна 

награждаването, тъй като е в чужбина.

Призът за „Отбор на годината“ отиде при моми-

четата от националния ансамбъл по художестве-

на гимнастика, които спечелиха бронз на игрите 

в Рио. Те бяха и сред събралите най-много овации 

в залата. 

В кулминация на церемонията се превърна връч-

ването на „Спортен Икар“ за постижение на 

годината в категорията „Параолимпикс “ на 
Олимпийския шампион в леката атлетика Руж-
ди Ружди, който бе посрещнат на крака и с про-
дължителни бурни аплодисменти от гостите в 
залата.

Традиция стана по време на церемонията Бъл-
гарският олимпийски комитет да награди спор-
тисти и спортни деятели, навършили кръгли го-
дишнини. С почетния знак на БОК беше удостоен 
Георги Мърков, олимпийски шампион по борба от 
игрите Мюнхен 1972, както и Асен Минчев, из-
тъкнат спортен журналист. С медал „Спортът 
за един мирен свят“ бяха наградени журналисти-
те Тодор Шабански и Камен Алипиев. Всички ме-
далисти от Рио2016 получиха и диплом от МОК. 
Тази година приза „Надежда Лекарска“ за етика, 
олимпийско образование и възпитание беше връ-
чен на Мила Ацева, учител по физическо възпита-
ние в 35 СУ „Добри Войников“.

Стефка Костадинова  
награди Мирела Демирева  
за Спортист на годината
Стефка Костадинова връчи отличието за Спор-
тист N1 на годината в България на Мирела Де-
мирева. По време на церемонията в НДК предсе-
дателят на БОК пожела на атлетката да бъде 
следващата световна рекордьорка в скока на 
височина.

„Силно се вълнувам, тъй като виждам себе си в 
Мирела. Надявам се тя да бъде поредната българ-
ка, световна рекордьорка в дисциплината“, каза 
Костадинова, като връчи ценната статует- 
ка на сребърната медалистка от игрите в Рио 
и благодари на организаторите на церемония-
та за дългогодишната подкрепа на българския 
спорт.

За Номер 1 при спортистите в неравностой-
но положение журналистите определиха Ружди 
Ружди. Шампионът на гюле от Параолимпиада-
та в Рио получи трофея за високото признание 
от Белчо Горанов. „Дълбок поклон пред хората, 
които водят ден след ден своите битки в жи-
вота и служат като пример за всеки един от 
нас“, заяви генералният секретар на БОК, дока-
то награждаваше Ружди, който бе предпочетен 
пред състезателя по тенис на маса Денислав 
Коджабашев.

В 59-то издание на церемонията Спортист на 
годината бяха обявени резултатите от анкета-
та на „Нове Холдинг“, в която гласуваха 154 жур-
налисти от 51 медии. Чрез Демирева „Царицата 
на спортовете“ за 16-и път излъчва най-добрия 
спортист на България, с което се изравни с най-
успешния наш спорт – борбата.

За втора поредна година лекоатлетка е на вър-
ха на най-престижната спортна класация у нас – 
през 2015-та като Номер 1 ликува европейската 
вицешампионка в тройния скок Габриела Петро-
ва. На второ място е бронзовата медалистка в 
борбата от Рио Елица Янкова, а трети е състе-
зателят в паралелните дисциплини на сноуборда 
Радослав Янков – първият българин с Голям крис-
тален глобус в зимните спортове.
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Ина Ананиева триумфира категорично в анкета-

та на „Труд“ за Треньор на годината. Под нейно 

ръководство ансамбълът по художествена гим-

настика спечели бронзов медал в многобоя на 

игрите в Рио 2016 и отличие в същия цвят на  

2 обръча и 3 чифта бухалки от Европейското пър-
венство в Холон (Израел). След Ина в класацията 
остана треньорът на футболния отбор „Лудого-
рец“ Георги Дерменджиев, под чието ръководство 
тимът за втори път влезе в групите на Шампи-
онската лига и впоследствие си осигури участие в 
Лига Европа през идната пролет. Трети е Петър 
Касабов, личният треньор на Елица Янкова, кого-
то БФ по борба избра след игрите в Рио за стар-
ши треньор на женския национален тим.

Ансамбълът по художествена гимнастика е „От-
бор на годината“ пред „Лудогорец“, мъжкия на-
ционален тим по волейбол за мъже и националния 
отбор по хандбал за жени.

Ето и класирането в Топ 10 на Спортист на годи-
ната 2017 г. според вота на медиите:

1. Мирела Демирева, лека атлетика – 1398 точки
2. Елица Янкова, борба – 1107 точки
3. Радослав Янков, сноуборд – 950 точки
4. Ивет Лалова, лека атлетика – 871 точки
5. Григор Димитров, тенис на корт – 513 точки
6. Кубрат Пулев, бокс – 503 точки
7. Боян Петров, алпинизъм – 319 точки
8. Станимира Петрова, бокс – 208 точки
9. Александър Везенков, баскетбол – 195 точки
10. Цветана Пиронкова, тенис на корт – 178 точки

Председателят на БОК 
уважи церемонията 
за спортист №1 на НСА
Традиционните годишни награди „Спортист и 
треньор на НСА” бяха връчени на 14 декември на 
церемония в многофункционалната спортна зала 
на Академията в присъствието на официални 
лица, академичното ръководство, преподаватели 
и студенти. 

Председателят на БОК Стефка Костадинова бе 
специален гост на церемонията.

Призът „Спортист на годината” получи сту-
дентката от Треньорски факултет Aнна Мето-
диева – бронзова медалистка на европейското 
първенство по сумо, проведено през месец април 
в Полша. Наградата – почетен медал на Ректора 
є бе връчена лично от проф. Пенчо Гешев. 

„Искам да изкажа огромната си благодарност за 
тази награда! Чаках я наистина много дълго. Дос-
та години се боря за НСА, за което съм изключи-
телно горда и ще продължавам да го правя дока-
то мога!“ сподели Анна след награждаването.

Председателят на БОК връчи награда на леко-
атлетката Елена Узунова, която през този се-
зон спечели световната титла за хора с увреден 
слух. Тя триумфира на копие с рекорд на планета-
та – 47,95 м.

С награда „Треньор на годината“ на НСА „Васил 
Левски“ бе отличен ас. Христо Христов, док-
тор – треньор по сумо към СК „Борба, самбо и 
сумо – НСА Академик“.
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Коледен турнир за деца в риск
Генералният секретар на БОК Белчо Горанов бе 

сред официалните гости, отличили призьорите 

в 26-то издание на Националния шампионат на 

деца и младежи в риск.

Състезанията в зала „Арена Армеец” се органи-

зират от Българска спортна федерация за деца 

лишени от родителски грижи (БСФДЛРГ) под 

мотото „Спортът достъпен за всички деца“. 

Горанов връчи награди на шампионите и медалис-

тите, като пожела на присъстващите повече 

подобни спортни срещи и много успехи през Но-

вата година.

Първенството привлече над 400 възпитаници от 

32 социални институции, домове за деца в риск и 

центрове за настаняване от семеен тип в цяла-

та страна. Те определиха шампионите в 6 спор-

та: лека атлетика, бадминтон, тенис на маса, 

баскетбол – 3 на 3, таекуондо и мини футбол.  

В турнирите участваха момчета и момичета 
от клубовете „Широко сърце” и от домовете за 
деца лишени от родителски грижи, ЦНСТ, СУПЦ и 
ВУИ в страната, на възраст между 12 и 18 години.

Много емоции и радост на децата осигури при-
съствието в залата на двете европейски шам-
пионки на България в бокса Станимира Петрова и 
Деница Елисеева. Те бяха най-търсени от децата 
за снимки, автографи и селфита. Сред официал-
ните гости бяха още Татяна Георгиева – предсе-
дател на Постоянната комисия за децата, мла-
дежта и спорта към Столичен общински съвет, 
Валентин Заяков – съветник на министъра на 
младежта и спорта, Илона Станева – директор 
„Маркетинг, реклама и връзки с общественост-
та“ на ПИБ, Рая Георгиева от ЗАД „Армеец“ и др. 
Всички те поздравиха присъстващите и отличи-
ха с много награди, медали и купи най-добрите в 
състезанията.

Специално приветствие към участниците от-
прави Анатоли Илиев – председател на БСФДЛРГ, 
който обяви и комплексните победители: шампи-
он е ЦНСТ 2003 Велико Търново, следван от домо-
вете в Ракитово и Дупница. На всички техни пред-
ставители Спортно училище „Васил Левски“ дари 
спортна екипировка. Специален трофей бе връчен 
на Мартина Йорданова от SOS Габрово, която е 
най-добре представилата се в спорта през 2016 г.

По време на турнира се състоя и конференция 
на ръководителите на отборите и на преподава-
телите в домовете и институциите за деца в 
риск. На нея председателят на БСФДЛРГ Анато-
ли Илиев запозна присъстващите с дейността и 
непосредствените бъдещи задачи на Федерация-
та. Стана ясно, че за 12 години повече от 5000 
деца и младежи в риск са се включили в различни-
те спортни активности, организирани от Феде-
рацията. Тази година са се състояли 6 регионални 
и два национални турнира. И още: през 2013 г. де-

цата в риск, записани в спортни училища, са били 
72, а сред възпитаниците на домовете вече има 
национални състезатели. За по-голяма оператив-
ност и по предложения от регионални центрове 
се планира създаването на клубове по места, кои-
то ще активизират още повече дейността на 
Федерацията.

„Важното е, че днес в Арена Армеец виждаме 
толкова много весели детски очи. Вярвам, че сега 
тук, в залата, е някой бъдещ олимпийски или све-
товен шампион. Много разчитаме на активност-
та на хората по места и смятам, че с клубовете 
по региони ще можем да организираме нови и нови 
турнири и активности за децата и младежите 
в риск. Пожелавам на всички деца Весела Коледа 
и една хубава Нова година“, каза Анатоли Илиев, 
председател на сдружение „Българска спортна 
федерация за деца лишени от родителски грижи” 
и секретар на Фондация „София2018 – Европей-
ска столица на спорта“.
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Най-драматичен бе финалът в турнира по фут-
бол. Наложи се дузпи да определят победителя, 
тъй като в редовното време представителите 
на Ракитово и Доганово завършиха наравно 2:2. В 
крайна сметка по-точни се оказаха футболисти-
те на Ракитово, които грабнаха трофея.

Всички деца и младежи си тръгнаха от залата 
със засмени лица, с много нови положителни 
емоции, незабравими спомени от участието си 
в турнира и многото нови срещи по време на 
състезанията.

Ето и призьорите:

ТАЕКУОНДО
До 15 г. момчета: Сашо Методиев (Дупница),  
момичета: Сара Шукрет (Дупница)
15-18 г. юноши: Симеон Велков(Козлодуй), девой-
ки: Ани Митева (Долна баня)

ЛЕКА АТЛЕТИКА
13-15 г. момчета: Стефан Борисов (Долна баня), 
момичета: Антоанета Димитрова (Габрово)

16-17 г. юноши: Теодор Живков (SOS София),  
девойки: Виктория Борисова (Овча могила)

БАСКЕТБОЛ 3Х3
Момчета: SOS (Трявна, Габрово, В. Търново),  
момичета: SOS (Трявна, Габрово, В. Търново)
Юноши: SOS (Трявна, Габрово, В. Търново), девой-
ки: SOS (Трявна, Габрово, В. Търново)

ТЕНИС НА МАСА
Момчета: Мартин Шахански (Ракитово), момиче-
та: Нора Пашева (Стара Загора)
Юноши: Теодор Живков (SOS София), девойки: 
Виктория Борисова (Овча могила)

БАДМИНТОН
13-15 г. момчета: Ангел Минчев (Стара Загора)
16-18 г. юноши: Кемрен Павлов (Овча могила),  
девойки: Теодора Халкия (Мария Луиза)

ФУТБОЛ
Финал: Ракитово – Драганово 5:4 след дузпи 
(в ред. време 2:2)
За 3-то място: Пловдив – Белоградчик 4:2.

Генералният секретар  
на БОК награди стотици деца  
на Коледния спортен празник
Генералният секретар на БОК Белчо Горанов бе 
сред официалните лица, поздравили и наградили 
стотиците деца, участници в Коледния празник 
„Да подкрепим колективните спортове“, състо-
ял се в зала „Арена Армеец”.

Турнирът се провежда за трети път и отговаря 
на нарасналия интерес на децата на София към ко-
лективните спортове, за които работят някол-
ко специализирани школи. Организаторите на съ-
битието от фондация „София2018 – Европейска 
столица на спорта“ и Столична община бяха оси-
гурили раници, тениски, топки и други предметни 
награди, като всеки малчуган си тръгна с подарък 
в навечерието на новогодишните празници.

Събитието включваше демонстрации по едни 
от най-популярните и обичани от младите хора в 
градовете спортове: волейбол, хандбал, футбол, 
баскетбол, акробатика, таекуондо и художест-
вена гимнастика. В състезанията се включиха 
над 300 деца и младежи на възраст от 8 до 16 
години от 15 училища и няколко спортни клуба. 
Най-добри във футбола бяха представителите 
на Доброславци, във волейбола на Люлин, а в бас-
кетбола на „Спортни таланти“. В останалите 
спортове водещи бяха демонстрациите, сред 
които изпъкнаха тези на младите гимнастички 
и на възпитаниците от Централния полицейски 
клуб по таекуондо.
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Малчуганите получиха наградите си от офи-

циалните гости: Белчо Горанов – генерален се-

кретар на БОК, Татяна Георгиева – общински 

съветник, председател на Комисията за деца-

та, младежта и спорта към СОС, Анна Стой-

кова – общински съветник, член на Комисията 

за децата, младежта и спорта към СОС, Ана-

толи Илиев – организационен секретар на Со-

фия2018 – Европейска столица на спорта и член 

на изпълнителния комитет на ACES EUROPE, 

Мила Андреева – изпълнителен директор на Со-

фия2018 – Европейска столица на спорта и др. 

Всички те пожелаха на младите спортисти ве-

сели коледни празници и много здраве, щастие и 

победи през новата година.

От тази година Столична община стартира про-
грама, с която подпомогна финансово софийски-
те клубове с 400 000 лв. Комисията изготви Пра-
вилник и Критерии, според които се разпределиха 
400 000 лв., предоставени предимно за детските 
школи на столичните клубове в най-популярни-
те спортове. От тях 70% бяха за подпомагане 
на колективни спортове при максимален грант 
40 000 лв.

Празникът в зала „Арена Армеец“ бе от про-
грамата на София2018 – Европейска столица на 
спорта и бе последното от 32-те основни съби-
тия в календара за 2016 г. През втората година 
в инициативата се включиха близо 150 000 учас-
тници, зрители и гости.

Когато в спорта
е нужен стил
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